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RAMHUSET: Siden sidst
Af Lars Hybel

DONATION FRA DET GRØNNE HUS
Den 2. juni var der uddeling af støtte-
midler fra Det Grønne Hus. RAMhuset 
havde søgt - og fik bevilget 5000 kr. til et 
teleslyngeanlæg i caféen. Vi er glade for 
bevillingen, som snarest vil blive omsat, 
til glæde for de mange brugere af høreap-
parater.

PALETTEN PÅ INSPIRATIONSTUR
Den 15. juni var Paletten på tur til Kø-
benhavn. De startede med at besøge den 
velassorterede Stelling på Strøget, som 

forhandler kunstnerartikler. Derefter gik 
turen til Glyptoteket, hvor især de im-
pressionistiske og modernistiske maleri-
samlinger blev studeret. 

Man sluttede af med kaffe i den smuk-
ke palmehave, inden turen gik til Nørre-
bro - til Zula, en etiopisk restaurant, som 
afrundede den hyggelige tur.

NETVÆRKSMØDE FOR KULTUREN I 
GRIBSKOV KOMMUNE
Den 29. juni havde Gribskov Kommune 
indkaldt kulturaktører til møde med 

henblik på at etablere et kulturelt net-
værk. 

Formålet med det nye netværk er at 
styrke kulturområdet, give mulighed for 
samarbejde, vidensdeling, fælles aktivi-
teter og fundraising. 

Kulturnetværket henvender sig til alle 
kulturinstitutioner, foreninger og frivil-
lige, der arrangerer kulturelle aktiviteter 
og events.

RAMhuset og Kunstværkstederne var 
repræsenteret sammen med 9 andre 
aktører. Det lave deltagerantal skal ses 
i lyset af, at mange nok har startet ferie. 
Der er derfor nyt møde den 31. august.

BOGCAFÉEN ÅBEN FØRSTE 
LØRDAG I MÅNEDEN
Fra begyndelsen af september vil Jen-
nifer Hansen være til stede i bogcaféen 
mellem kl. 10.30 og 12.00 med kaffe på 
kanden. Her vil man kunne få inspiration 
til lån af de mange spændende bogtitler.

NYE FOREDRAG TILGÆNGELIGE 
VIA STREAMING
Der er nu hele 18 foredrag, som er til-
gængelige via streaming. Især vil vi an-
befale foredraget "Borgerinddragelse og 
grøn energi" med Dan Holt Højgaard fra 
”Deltager Danmark”. 

Det handler om, at hvis den grønne 
omstilling skal lykkes, skal borgerne 
blive den drivende kraft og sikre, at po-
litikere, kommuner, foreninger og virk-
somheder understøtter vores arbejde, 
og ikke omvendt. Alle foredrag kan tilgås 
via vores hjemmeside.

Farvergårdsvej 14  *  Ørby  *  3210 Vejby  *  48718785
butik@koedsnedkeren.dk  *  www.koedsnedkeren.dk

Torsdag 10-17:30 * Fredag 9-17:30 * Lørdag 9-14
Find ferie, og søn - og helligdagsåbningstider 

på www.koedsnedkeren.dk

Pølsemagerivarer er fremstillet 
med kærlig hånd, i eget pølsemageri 

Dansk kød * Dyrevelfærd * Kødkvalitet 

Ramløse Forsamlingshus

Booking: 4871 2632

Dette kunne være billeder fra din fest

Vi tilbyder lokaler til fester, møder, 
begravelser og meget mere.

At være med mennesker når livet begynder,  
når livet udfordrer og når livet slutter  
- dét er mit speciale ÅBENT 24 TIMER I DØGNET

Telefon 29 29 66 89

Marie Thjellesen 
bedemand & jordemoder

mariesbegravelser@gmail.com      
www.mariesbegravelser.dk

"Paletten" på inspirationsbesøg i Glyptoteket

fortsættes

Siden sidst 
  - hva' nu!
Vi har modtaget 5000 kr fra Det grønne Hus, "Paletten" har været på Glyptoteket, 
og nu venter en ny spændende sæson
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FERNISERING I CAFÉEN 
TIRSDAG DEN 15. AUGUST KL. 
19.00-21.00
Næste udstilling i caféen bliver med 
billeder af mandagsmalerholdet. Og så 
er keramikerne også med denne gang. 
Kunstværkstederne har nemlig skaffet et 
fint vitrineskab til caféen. 

Det vil blive brugt til udstilling af kera-
mik og mindre skulpturer. RAMhuset er 
som ved tidligere ferniseringer vært ved 
et glas vin.

KONCERT MED STANLEY 
SAMUELSEN 
LØRDAG DEN 9. SEPTEMBER KL. 
14.00-16.00
Stanleys musikalske univers berører no-
get, der vedkommer os alle. Temaerne 

er kærlighed, tab, sorg, naturen og dens 
kræfter og menneskets navigation gen-
nem livet. Sangene er mest på dansk, en-
kelte er på færøsk, mens musikken taler 
sit eget sprog.

Stanley er anerkendt for sine specielle 
evner som guitarist og for sine melodier 
til især færøske digtere som William 
Heinesen, Janus Djurhuus med flere. 
Den nye danske Højskolesangbog har 
også fundet plads til Stanleys melodi til 
kærlighedsdigtet 'Hvis jeg kunne synge', 
som Stanley sammen med Per Jensen 
har oversat og gendigtet fra færøsk.

Stanley har som solist udgivet 8 al-
bums og en sangbog. Han har i 2024 
60-års scenejubilæum, idet han allerede 
som 13-årig var leadguitarist i et færøsk 
poporkester, der bl.a. spillede sange 

af Beatles og Elvis i dansestuer landet 
rundt hver eneste weekend.

Lyt til Stanleys sange her: https://www.
reverbnation.com/stanleysamuelsen/
songs

Hvis vejret tillader det, foregår koncer-
ten i gården ved RAMhuset. Der er gra-
tis entré, og kaffe, øl og vand kan købes. 
Glæd jer til en musikalsk eftermiddag i 
RAMhuset.

LIVESTREAM FRA AARHUS 
UNIVERSITET
Siden 2016 har Aarhus Universitet af-
viklet et antal naturvidenskabelige fore-
drag. Foredragene livestreames fra Sø-
auditorierne i Universitetsparken, Aar-
hus Universitet til biografer, biblioteker, 
kulturhuse m.v. i en lang række byer i 

RAMHUSET: Kommende arrangementer

Efteråret i RAMhuset

Danmark og udlandet. RAMhuset er nu 
en del af dette. Fra efteråret tilbyder vi 
disse foredrag i caféen. Dermed bliver 
der mulighed for at følge et hav af spæn-
dende foredrag.

Med foredragsserien Offentlige fore-
drag i Naturvidenskab kan du komme 
tættere på de nyeste opdagelser og er-
kendelser inden for naturvidenskab. Det 
er forskere som forelæser, niveauet er 
højt, og du vil blive udfordret, men du 
kan få udbytte af alle foredrag uanset 
dine faglige forudsætninger.

Et foredrag varer typisk to timer inkl. 
en pause midtvejs på 20 minutter samt 
en session til slut, hvor forelæseren sva-

rer på udvalgte spørgsmål indsendt af 
publikum under foredraget via SMS og 
Twitter.Du kan kun opleve foredragene 
mens de afholdes. Foredragene bliver 
altså ikke tilgængelige på nettet efter-
følgende.

Foredragsserien arrangeres af fakulte-
tet Natural Sciences, Aarhus Universitet 
og udbydes i samarbejde med værter i 
en række byer og Carlsbergfondet.

Der er fri entré til foredragene. Drik-
kevarer og snacks kan købes. Tilmel-
ding sker via NemTilmeld, som vi nu 
er tilkoblet. Hvis du vil læse mere om 
foredragsrækken, kan du besøge Aarhus 
Universitets hjemmeside: ofn.au.dk.

SAVING OUR 
INSECTS 
TIRSDAG DEN 19. 
SEPTEMBER KL. 
19.00
Vi lægger ud med et 
kig på vores insek-
ter, som er i kraftig 
tilbagegang. Hør i 
dette foredrag om 
de mange årsager 
hertil og hvordan vi 
kan rette op på det. 
F.eks. ved at ændre 
den måde hvorpå vi 

dyrker vores fødevarer, ved at give na-
turen mere plads og dynamik i natur-
områder og ved at gøre grønne, bynære 
områder – inkl. vores private haver – til 
oaser for liv.

I foredraget vil du først høre den bri-
tiske professor i biologi Dave Goulson 
som, blandt andet med afsæt i sin po-
pulærvidenskabelige bog ’Silent Earth’, 
vil berette om insekternes altafgørende 
betydning for selve livet på Jorden. Der-
efter vil den danske miljøjournalist Kjeld 
Hansen sætte emnet i dansk perspektiv. 
Kjeld Hansen har bearbejdet og oversat 
Dave Goulsons bog til dansk under titlen 
’Den tavse klode – Sådan forhindrer vi 
insekternes undergang’. Den første del 
er på engelsk, den anden på dansk. Til-
melding sker via NemTilmeld, ramhuset.
nemtilmeld.dk og er gratis.

JETTE HAUGAARD 
MANDAG DEN 25. SEPTEMBER KL. 
19.00
Jette Haugaard er en af Nordsjællands 
dygtige erhvervsvinavlere. Hun er ud-
dannet jurist og arbejdede i Miljømini-
steriet, indtil hun i 2013 gik på pension 
- blandt andet for at hellige sig driften 
af Garbolund Vin. I 2021 udgav hun bo-
gen ”Gården – linolie, naturvin og lands-
byliv”. Jette skildrer her, hvordan hun 
i 1990’erne forelskede sig i en gammel 
gård i Nordsjælland. Hun faldt så meget 
for stedet, at hun udskiftede det trygge 
parcelhus tæt på jobbet i København 
med livet i landsbyen. I bogen beretter 
hun om, hvordan gården blev sat i stand 
på en måde, der respekterede gårdens 
oprindelse. Hun fortæller også om, hvor-
dan hun kom i gang med at producere 
naturvin som én af de første i Danmark.

Det kommer hun og fortæller om den 
25. september. Tilmelding til foredraget 
kan ske ved at indbetale 30 kr. (50 kr. for 
ikke-medlemmer) via MobilePay 38006 
eller overføre pengene til reg. 9570 kon-
tonr. 11900151. Indbetalingen mærkes 
”haugaard + dit navn”. Der kan også be-
tales kontant ved indgangen.

Stanley Samuelsen, 
der giver koncert 
lørdag den 9. 
september kl. 14 - 
hvis vejret tillader 
det i gården ved 
RAMhuset

Jette Haugaard om Garbolund og naturvine mandag den 25. september kl. 19.00

fortsættes

Vi kan se frem til en spændende efterårssæson med levende foredrag i RAMhuset og 
livestream-foredrag fra Aarhus Universitet
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KAN FORTIDENS DNA HJÆLPE OS I 
FREMTIDEN? 
TIRSDAG DEN 26. SEPTEMBER KL. 
19.00-21.00
Hvorfor ser vi mennesker forskellige ud? 
Hvorfor lider nogle befolkningsgrupper 
oftere af nogle sygdomme end andre be-
folkningsgrupper? 

Og hvad kan vi forvente, at konsekven-
serne af de globale klimaforandringer 
bliver? Disse spørgsmål, og mange an-
dre, kan fortidens DNA hjælpe med at 
give svar på.

I dette foredrag vil professor i DNA-
forskning Eske Willerslev tage os på en 
rejse tilbage i tiden. Han vil fortælle os, 
hvordan nutidens europæere blev dan-
net, hvornår nutidens danske forfædre 
kom til landet, hvorfor de store istidsdyr 
forsvandt og hvordan Grønland så ud for 
2 millioner år siden.

Foredraget er det næste i rækken af 
livestreamede foredrag fra Aarhus Uni-
versitet. Tilmelding sker via NemTil-
meld, ramhuset.nemtilmeld.dk og er 
gratis.

NORDSJÆLLANDS GEOLOGI OG 
GRUNDVAND 
ONSDAG DEN 4. OKTOBER KL. 
19.00
Geologen Walter Brüsch fortæller om 
den Nordsjællandske geologi, og hvor-

dan landskabet er dannet. Vi vil bl.a. 
høre om den seneste istid, der sluttede 
for ca. 10.000 år siden, og om vandet og 
livets oprindelse for milliarder af år si-
den. Vandet og vandets kredsløb skaber 
både livet og landskaberne, mens is og 
smeltevandsfloder skabte landskaberne 
i Nordsjælland: randmoræner, Arresø 
bækkenet, smeltevandsdale, -kløfter og 
-sletter.

Nordsjællands geologiske aflejringer 
er meget forskellige, og derfor vil drik-
kevand der stammer fra grundvandsma-
gasinerne have forskellig kemi og smage 
forskelligt. 

Vores drikkevand er ofte 30-100 år 
gammelt. Desværre er især den yngste 
og øverste del af 
grundvandet ofte 
forurenet af både 
PFOS/PFAS og pe-
sticidrester. Walter 
Brüsch har de sene-
ste 7 år arbejdet for 
rent drikkevand hos 
Danmarks Natur-
fredningsforening, 
og har i mere end 
35 år arbejdet med 
geologi, grundvand 
og forurening hos 
GEUS. Han er også 
formand for Ar-

resøgruppen og har været på Sandet i 
50 år. Tilmelding til foredraget kan ske 
ved at indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-
medlemmer) via MobilePay 38006 eller 
overføre pengene til reg. 9570 kontonr. 
11900151. Indbetalingen mærkes ”brüsch 
+ dit navn”. Der kan også betales kontant 
ved indgangen.

FORVALTNINGSPLANEN FOR 
TISVILDE HEGN 
ONSDAG DEN 11. OKTOBER KL. 
19.00
Med udmøntningen af regeringens af-
tale om udlæg af urørt skov bliver alle 
de gamle skove i Nordsjælland urørte. 
Det gælder også Tisvilde Hegn, Asserbo 
Plantage og Liseleje Plantage. I oplæg-
get vil Ditte Christina Olrik fra Natur-
styrelsen fortælle om den fremtidige 
forvaltning af området, som har fokus 
på biodiversitet og på, at gøre skovene 
mere ’vilde’.

Tilmelding til foredraget kan ske ved at 
indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-
mer) via MobilePay 38006 eller overføre 
pengene til reg. 9570 kontonr. 11900151. 
Indbetalingen mærkes ”olrik + dit navn”. 
Der kan også betales kontant ved ind-
gangen.En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 7 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

V. Filip Kirchmann
Mob: 2844 3480

E-mail: Filip@gmi-el.dk
Gyvelvænget 23

3200 Helsinge-Ramløse

NORD
GMI-EL

AUT.E L
INSTALLATØR

RAMHUSET: kommende arrangementer fortsat

Eske Willerslev fortæller 
om DNA og udvikling 
tirsdag den 26. 
september

fortsat

Walter Brüsch fortæller om geologi og grundvand
onsdag den 4. oktober kl. 19.00
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Sommerferien løber nu på sit sidste og selvom hallen princi-
pielt har været lukket, siden Sankt Hans, har vi haft travlt! Vores 
gamle hal skal jo have noget kærlighed, for at holde sig kørende, 
og det er der ikke så meget tid og plads til i hverdagene. To-do 
listen med småprojekter er derfor utrolig lang, så vi har ikke 
ligget på den lade side. 

Der er blevet støvet af bag radiatorerne, renset ventilation, 
afkalket baderum, lavet nye siddebænke i foyeren, skiftet bruse 
hoveder og meget mere… Alt sammen for at byde hallens gæ-
ster velkommen tilbage!

FARVEL TIL 10 KR FOR ET BAD, EFTER FERIEN
Når du kommer tilbage fra ferien, skal du ikke længere spe-
kulere på at betale for badet. Da energipriserne igen er på et 
fornuftigt niveau, har hallens bestyrelse nemlig besluttet, at vi 
ikke længere beder om 10 kr. for et bad i Ramløsehallen. Dette 
gælder for såvel foreninger som for gæster i fitnesscentret. 

Vi skal dog fortsat lægge os i selen for at få enderne til at 
hænge sammen, og er derfor afhængige af en god omsætning i 
Café BRØL, FITS-U og Ramløse Padel. Derudover forsøger vi at 
tænke i alternative baner, som i kan se herunder.

CAFÉ BRØL
Café BRØL har forsøgt sig med forskellige tiltag. Kvalitetsbur-
gere, Morgenbrød i weekenden, Rugbrød og Franskbrød om 
fredagen, Onsdags-tærte, Fredagsgrill, Månedens burger, samt 
vores Tirsdags og Torsdagsmad. Nogle ting står distancen og 
nogle mister desværre fodfæste og må sige farvel. 

FARVEL TIL BRØL RUGBRØDET…  
(MÅSKE PÅ GENSYN…)
Selvom vores kunder var meget tilfredse med vores hjemme-
bagte rugbrød, var indsatsen til sidst ikke det værd, så i maj 
måtte vi trække stikket på fredagsbageriet. Om det kommer 
tilbage, må tiden vise…..

Noget der dog forbliver, er Danmarks bedste halburgere deri-
blandt vores varierende Månedsburger. Derfra er ”Bearnaise-
burgeren” kommet og den er vores gæster blevet så glade for, 
at den får lov at snige sig ind på kortet permanent. Du vil derfor 
fremover kunne bestille den på lige fod med resten af vores 
burgere. Vil du se hvad vi har fundet på i august, må du gå ind 
på cafe-brøl.dk og få styret nysgerrigheden.

Vi åbner igen mandag den 7. august. 

Byens Bedemand
www.byensbedemand.dk

Din lokale bedemand i 
Gribskov Kommune

Døgnvagt

Græsted
Græsted Hovedgade 24A

48 39 40 77

Gilleleje
Vesterbrogade 8 

48 30 30 77 

Helsinge 
Frederiksborgvej 39

48 39 29 20

Dennis Tobiasen           Suzan Jensen            Betina Nielsen            Dres Hansen     
Indehaver

VÆRKSTED & SALG AF BRUGTE BILER

NØRRETOFTEVEJ 18 • 3200 HELSINGE • TLF: 48 72 72 20 • MIGAAUTOTEKNIK.DK • MIGAAUTOTEKNIK@GMAIL.COM

Nu glæder vi os til 
at få jer tilbage...
Vi får Anders Matthesen på besøg, og vi skal have oktoberfest (se de næste sider!) 
- og så er der nyt om Café BRØL

HALLEN: Efteråret står for døren
af Jesper Schultz
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HALLEN: Anders matthesen
Af Jesper Schultz

Som om det ikke var nok, så har vi også kastet de 416 billetter til 
årets oktoberfest på banen. Dette skete 1. juli kl. 8.00 og så gik 
det stærkt. I skrivende stund (efter kun 1 uge), er der kun 60 bil-
letter tilbage, så om der er udsolgt når denne guide udkommer 
er meget sandsynligt. Tjek selv linket 

I år har vi valgt at lade billetportalen TIKKIO stå for salget, for 
at mindske administrationen i hallen. Det har medført lidt op-
startsvanskeligheder, men i det store hele er det gået smertefrit. 

HVAD HANDLER OKTOBERFESTEN OM?
Det korte svar er øl, glæde og sammenhold. Det er vi altså ret 
gode til i Ramløse, og det bliver ikke kedeligt

PROGRAM
Kl. 17:30 – 18:15:  Ankomst, find din plads!
Kl. 18:15: Velkomst

For udover de obligatoriske sommer-vedligeholdelsesopgaver, 
har vi samtidigt haft hænderne fulde med at arrangere sensom-
merens og efterårets arrangementer. Og her er vi særligt stolte 
af at kunne præsentere en vare fra øverste hylde:

ANDERS MATTHESEN KOMMER TIL RAMLØSE HALLEN  
LØRDAG DEN 19. AUGUST!
Vi har været så heldige (og dygtige) at kunne lokke selveste 
Anders Matthesen til at lægge sin turné med showet, ”jokes fra 
en straight, hvid mand” forbi Ramløsehallen. Det sker allerede 

lørdag den 19. august, hvor der er mulighed for at opleve ham 
både kl. 17 og kl. 20. Vi håber på at kunne tiltrække 2 fyldte 
forestillinger,  

Men hjælp fra vores fantastiske frivillige, laver vi denne lørdag 
Ramløsehallen om til et Comedy-Mekka, og er gør alt hvad vi 
kan, for at alle får en fantastisk oplevelse. Hjælp gerne med til 
at sprede budskabet, således at økonomien i arrangementet 

Billetter sælges via Ticketmaster, og linket kan findes på www.
ramløsehallen.dk under arrangementer

Anden 
til
Ramløse
den 19. 
august

Årets oktoberfest i 
ramløsehallen 2023

HALLEN: Oktoberfest

Kl. 18:30 – 20:00:  Oktoberfest-buffet fra café brøl
Kl. 17:30 – 02 :00: Underholdning ved dj og liveband (millas)
Kl. 02:00: Vielen dank for i aften

Så…gør plads i maven til god solid mad og skummende kæm-
pe-fadøl i rigelige mængder.

Find din indre alpe-germaner frem, og slå dig løs i en fanta-
stisk stemning du kun oplever én gang om året.

Udklædning er ikke et krav, men absolut en opfordring (og 
lidt er bedre end intet)

Vores DJ sørger for at alle kommer op på stolene og skråler 
med, og Ramløses lokale festorkester Millas sørger som sæd-
vanligt for at dansegulvet koger.

Baren sørger for at have rigeligt med fremragende fadøl (0,5 
og 1l), samt vin, shots, drinks, cider og sodavand. 

Så går det løs igen - lørdag den 7. okotber - og måske er der allerede udsolgt...
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MØLLEN: Høstmølle
af Lisbeth Thorsen

Mød din lokale 
købmand
I SPAR Karsemose har vi fokus på dig. Derfor har vi altid 
gode tilbud, åbent hver dag fra 6.30-20.00 
og pakkeservice med  og 

åbent hver dag fra 6.30-20.00

Vi ses!

Få 20 % i velkomsttilbud*
SMS ”SPAR” til 1210, og hent SPAR SAMMEN-app’en
*Læs mere på spar.dk

Tilmeld dig SPAR Sammen og få masser af rabatter og fordele

Sune Wenzzel
Købmand
SPAR Karsemose
3300 Frederiksværk

børge jacobsens’s sønner
aut. VVS-installatør

frederiksborgvej 12 - 3200 helsinge
40 20 40 85Børge Jacobsens 

sønner

aut. VVS-installatør
Frederiksborgvej 12

3200 Helsinge
40 20 40 85

Udlejning af:
  Containere til affald og lignende

  Affald fjernes med grab

  Grus og sten leveres

Frederiksværkvej 168 • 3300 Frederiksværk

48 71 21 21

Vognmandsfirmaet

Holger Frederiksen ApS
Ramløse

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet

En plejl var oprindeligt et våben fra middelalderen der bestod 
af et metalhoved til at slå med, monteret på et håndtag med 
et reb, en strop eller en kæde. Den primære taktiske fordel 
ved plejlen var dens egenskaber til at slå omkring forsvarerens 
skjold eller parade. 

Så drastiske er vi dog ikke på møllen. Der findes nemlig 2 
overordnede typer plejl. Vi anvender en mere fredelig udgave , 
en lang version, som oprindeligt blev brugt som landbrugsred-
skab af samme navn. Vi syntes det er sjovt og lærerigt at benytte 
høstmøllen til at demonstrere hvordan det foregik i gamle dage, 
når der skulle skilles kerner fra kornaks. Vi har også en børne 
plejl så de kan få lov at afprøve teknikken. Vi anbefaler dog at 
de har en cykelhjelm på mens de bruger plejlen. 

BOLLER OG KAFFE!
Udover at kunne afprøve at tærske med plejl, har vi også de 
forskellige traditionsrige oplevelser på møllen. Vi bager masser 
af boller og laver dejlig kaffe/the. 

Vi har de gammeldags legeredskaber fremme til børn og barn-
lige sjæle. I det hele taget så glæder vi os til at byde jer velkom-
men til endnu en hyggelig dag på vores smukke Ramløse mølle.

TIL LYKKE TIL POUL
Og så vil vi benytte Guiden til at sige endnu et stort tillykke til 
vores formand Paul Plant med hans flotte runde 80 års fød-
selsdag d.16.juli hvor hans møllekolleger fik overrasket ham på 
dagen med morgenmad og en lille tale. 

Stort tillykke og TAK for dit store arbejde i Mølleforeningen. 

Høstmølle
Vi holder høstmølle søndag den 3. sep-
tember 2023 kl. 13-16. Kom og oplev, 
hvordan man i gamle dage ved hjælp af en 
plejl fik kernerne skilt fra korn-aksene.
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STAFET FOR LIVET:  Stafetten 2023
af Henriette Engom Larsen (tekst og foto) 

Vi havde et helt vildt fantastisk stafetdøgn til dette års Stafet For 
Livet Gribskov 2023

Vi var et pænt deltagerantal med 15 tilmeldte hold - ca 465 
deltagere + de sidste øjebliksdeltagere, der tilmeldte sig nede 
på stafetten.

Vejret var pænt om lørdagen og deltagerne var glade og stem-
ningen var god. Både børn og voksne hyggede sig med under-
holdning og aktiviteter, der var for både børn og voksne. 

SKOLESTAFET
Ramløse skole havde en VIP skole stafet event allerede om fre-
dagen, dagen før den officielle, hvor de” tyvstartede ”stafetten. 

Eleverne var mødt talstærkt op, de var super friske og  mega seje 
og rent faktisk fik de tilsammen løbet over 500 km.

TAK!
Vi vil gerne sige tusind tak til alle jer der har bidraget, støttet 
og deltaget i dette års Stafet - alle  der har bidraget positivt til 
vores hyggelige og stemningsfulde stafet, med opbakning, støtte 
og flotte donationer .

Kæmpe tak for at deltagerne, har været med til at gøre en 
kæmpe forskel for kræftramte og deres familier og støttet den 
gode sags tjeneste. 

De endelige overskud , som Stafet For Livet Gribskov, skal 
sende videre til kræftens bekæmpelse er ikke gjort op endnu. 
Der er lidt udgifter, der skal betales og  da de sidste støtte kro-
ner til holdene , rundesponsorater mm endnu ikke er kommet 
ind. Men inden for den næste måneds tid har vi det endelige 
resultat. 

6102,5 KILOMETER!
De seje deltagere gik mange omgange,  og ingen tvivl om, at vi 
som arrangører  er mega stolte, for verdens sødeste og sejeste 
hold deltagere på Stafet For Livet Gribskov 2023 har tilsammen 
gået 12205 omgange. Det er super flot! Det svarer til 6102,5 km 
- rent faktisk en gåtur til og fra Portugal. Så super seje deltagere

Vi er taknemmelige for at band/ og underholdning spillede 
gratis og donerede deres tid i den gode sags tjeneste.

Holdkaptajnerne har gjort en kæmpe indsats for at samle 
sponsorer til deres hold

Vi er også meget taknemmelig for den flotte opbakning og 
støtte til Stafet For Livet Gribskov. 

Uden alle de mange fantastiske frivillige, holdkaptajner, del-
tagere og flotte donationer/støtte/rabataftaler, ville det simpelt-
hen ikke være muligt at afholde en stafet, der generer et flot 
overskud videre til kræftens bekæmpelse, så af hjertet tusind 
tak. 

Vores 2 konferencier, Magnus Schwartz og Simon Mortensen, 
havde deres debut som konferencier makker par, og de førte 
os godt gennem stafetdøgnet, og var super gode til at motivere 
deltagerne. 

Lysceremonien var en  meget smuk og rørende oplevelse. Det 
var Sognepræst Tora Herborg Henriksen fra Helsinge Kirke, der 
holdt talen og Kamilla Ellebye Albrektsen, fra bandet Millas, der 
sang 2 meget smukke sange. 

“Sammen er vi stærke, og sammen kan vi gøre en forskel” og 
med de penge, der doneres går til patientstøtte og forskning i 
senfølger, gør vi en kæmpe forskel. 

Sæt x  allerede nu og reserver weekenden til næste års stafet. 
Det bliver ved Ramløse Hallen den 15-16 juni 2024

Stafet For Livet 2023Stafet For Livet 2023

Tak for i år til alle 
deltagere, bidragydere 
og arrangører
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KAJAKKLUBBEN: Sommeraktiviteter
af Louise Aggebo og Annelise Pedersen (fotos: Annelise, Louise og Jørgen)

Forår og sommer er som sædvanlig en ret travl tid for Arresø 
Kajakklub. Vi uddanner nye roere og har forskellige arrange-
menter. Vi har udklækket 11 fine, nye ællinger, så de er klar til at 
vise deres fjer og flyde nu.

KAJAK FOR LIVET 2023
I år nåede vi 1348 runder. Og som noget nyt fik vi to generøse 
sponsorater, der hver støttede med 5 kr. pr. runde. Det anspo-
rede flere af medlemmerne til at ro og ro og ro. Det krævede 
søvn til kl. 14 næste dag, fortalte en af de flittigste roere, der 
nåede 10 gange til/fra Auderød havn. 

Et andet nyt tiltag var solnedgangssang på molen, hvor Daniel 
udfoldede stemmen med ”Solen sænker sig stor og rød”.

SKT. HANS 2023
I år var der igen åbent langbord og alle medlemmer, venner og 
gæster/forbipasserende kunne bænke sig med deres medbragte 
mad og drikke og hygge. Vi tændte gasgrillen; og selvom natu-
ren var tørkeramt, kom der blus på et lille bål. 

Vi istemte midsommervisen og sendte en improviseret heks 
til Bloksbjerg. Mange havde fundet vej til havnen denne skønne 
sommeraften.

SØLAGER/KULHUSE 2023 
En dag i juni skulle vi ro rundt om Kronborg. Navigationen fej-
lede. Det viste sig, der var triatlon i Helsingør, og lukket ned for 
at kunne gå i Øresund ved Julebæk lidt nord for byen. Skuden 
blev vendt. 

Vi landede i stedet ved Sølager ved Kulhuse og roede til Al-
holm Rev t/r. Det blev også til en dukkert for de modige, da 
vandstanden var meget lav, og vandtemperaturen lettere kølig.

SKÆRGÅRDSTUR 2023
Vi ligger og svæver med en tung køl under vandet. Vores kajak-
ker er lastet til fem dages togt i Skærgården i juli. Inden vi kom 
afsted fra Ramløse havn en lun mandag morgen, holdt vi alle øje 
med vejrudsigten for Klintemåla. Vi kan endelig svinge vores 

RO i RamløseRO i Ramløse
pagajer i det svenske farvand, lykkelige, efter Corona restriktio-
nerne m.m. er ophævede.

Fra Ramløse havn til Klintemåla er der ca. 480 km. På den lille 
svenske havnekaj pakkede vi vores kajakker med top på vores 
kajakdæk, og kunne ro mod øen, Store Vippeholm, hvor vores 
base skulle være i den svenske Skærgård.

Øen, St. Vippeholm ligger i Misterhult Naturreservat. Man må 
først besøge området fra den 10. juli pga., der tages hensyn til 
div. dyreareter og yngel. Der er ca. 2000 øer – og vi skulle bare 
finde èn. 

Øerne går i et i horisonten. Det er som at beskue et fastland. 
Derfor havde vi vores garvede kortlæser, Jørgen Falk, med, så vi 
landede på pletten første gang.

Dejlige stunder, 
hygge og skønne ture 
med kajakklubben

fortsættes

Øvelse i at hjælpe hinanden op i kæntrede kajakker

Årets "Ællinger" på rad og række!

Ellipse

Free Hand Highlight
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Besøg os! 
Vi har genbrug i alle afskygninger 

- og for enhver smag
 

Østergade 7, 
3200 Helsinge 

– tlf. 48 76 12 22

Åbningstider: 
Mandag lukket

Tirsd-fred: 10.00 – 16.30
Lørd:             10.00 -  13-00 

Det
Grønne

Hus

Blomster til
enhver begivenhed

Blomsterforretningen Viggo Jørgensen
Vestergade 7, Helsinge, tlf 48 79 42 23

info@viggo-joergensen.dk
www.viggo-joergensen.dk 

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com

Vi ankom ved 16-tiden, slog lejr med hængekøjer og telte. Pak-
kede kajakkerne ud og fandt vores trangia køkken frem, hvor vi 
hver især kunne brygge den første kaffe og ’gourmet’middag, 
nemlig tørkosten. Det smager af vilde natur. 

De næste dage roede vi til solens opgang og nedgang. Vi brug-
te pagajerne til fælles ture blandt øerne og de meget små bygder. 
Det var herligt bare at være. ’Haps’ og en flåt fik lige bidt et par 
af os, når der skulle lettes ben i det grønne på klipperne. Intet 
kunne rokke os – ej heller 1½ times regnvejr – og mere vand fra 
oven fik vi ikke.

På hjemturen var der vind med 5 m/s og stød på 16 m/s. Hel-
digvis fik vi tømt det meste af vores medbragte vand og mad. 
Hver person medbringer ca. 10-12 liter vand og mad plus det 
løse som tøj og ’bolig’ til fem dage, der skal med i hver kajak 
ud på øen.

Hvilken natur-tur vi syv medlemmer fra Arresø Kajakklub fik 
i uge 28. ’Pigerne fra bjerget’ si’r bare: Kom og RO i Arresø Ka-
jakklub. ’Vi har masser’ af hygge, sport, ture og socialt samvær.

ARRESØ LIVE OG EFTERSOMMERTURE
Sæt kryds i din kalender den 9. september. Vi holder Arresø 
Live, der er vores åbent hus-arrangement. Kom frisk og mød os 
på Ramløse Havn.

Den 26. august er der Arresø Rundt.
Den 1. september ror vi mørketur til Sonnerup.
Den 24. september ror vi rundt om Eskilsø.
 Alle vores arrangementer ser du på: www.arresoekajakklub.

dk

P/S: STATUS PÅ AKTIVITETSHUS: 
Arresø Kajakklub tæller omtrent 70 medlemmer, der fortsat står 
uden de mest nødvendige faciliteter som omklædning, bad og 

toilet. Kajakklubben har den 5. juli modtaget besked om, at 
der bl.a. er fundet bopladser i nærheden af havnen, hvilket 
udfordrer kajakklubbens muligheder for etablering af fælles 
aktivitetshus på havnen. Næste hurdle for klubben er nu, at 
kommunen skal bestille en arkæologisk forundersøgelse for 
skjulte fortidsminder.

Endnu engang udsættes planerne for en lokalplan, og for at 
komme videre med vores driftige kajakklub ift. et aktivitets-
hus. Ja, vi må se, hvad der sker.  

Kajakklubben deltog i Stafet for Livet

På tur i den svenske skærgård
fortsat

KAJAKKLUBBEN: Sommeraktiviteter forts
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KIRKEN: Nye salmer
afJeanne von Benzon

R
AM

LØ
SE

•

Guiden det lokale magasin i Ramløse udkommer hver anden måned.
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og evt. se 
de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har mere end 2500 medlemmer. Bliv 
medlem af gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Z. Nielsen, Ramløse Guiden

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.

Musik stimulerer det lille menneskes ud-
vikling. Og det er derfor du skal tage dit 
lille barn med til babysalmesang i kirken. 
Barnet vil ligge og suge det hele til sig og 
svarer tilbage med smil, lyde og spræl 
med arme og ben.

Vi starter babysalmesanghold op man-
dag den 4. september kl. 10.00 Annisse 

kirke. Mandag den 6. november vil så 
være 10. og sidste undervisningsgang. 

Den stund vi sammen skaber i kirkens 
rum, med vores stemmer, bevægelse og 
nærvær er dejlig både for børn og voks-
ne. At være med stiller ikke krav til for-
ældrene om at kunne synge, og måske er 
det endnu mere vigtigt, at du kommer, 

Salmesangen har altid været vigtig i den 
kristne kirke. Både Martin Luther og 
Grundtvig understregede vigtigheden af 
menighedens fælles sang. 

Derfor har vi i Folkekirken en fanta-
stisk salmeskat, men også en levende 
tradition for stadig at skrive nye salmer, 
og der udkommer stadig salmebogstil-
læg, der bruges flittigt, ligesom der findes 
over 1000 nye salmer på salmer.dk.  

Morten Skovsted var hovedredaktør 
på ’100 salmer’, der udkom i 2016, og 

han står bag salmer.dk. Han vil holde et 
foredrag, hvor vi vil blive klogere på både 
salmernes oprindelse og historiske be-
tydning, men også på hvad der foregår 
i disse år. 

Udgangspunktet for foredraget er ud-
givelsen '100 salmer', som der vil blive 
sunget fra, men vi vil denne aften komme 
omkring alle de vigtigste, nyere salme-
digtere, og vi vil opleve mangfoldigheden 
blandt de nyere salmer.

hvis du ikke synger til hverdag. Vi laver 
både sanglege og synger salmer og bør-
nesange.

Babysalmesang henvender sig til børn 
der er mellem 2 og 10 måneder. Vi mødes 
mandage i Annisse kirke og har ca. 30 - 45 
minutters sang og leg. Derefter drikker 
vi kaffe og vender verdenssituationen. 
Husk at medbringe et tykt tæppe da vi 
skal være på gulvet i kirken. Jeg vil glæde 
mig til at være sammen med jer og jeres 
børn.

Tilmelding sker via denne QR-kode 
eller via hjemmesiden. Da jeg kun kan 
have 10 på holdet sker det efter “først til 
mølle” princip.

Kærlig hilsen
Ditte Røeder

Babysalmesang

En salmeverden
Morten Skovsted fortæller onsdag 
den 20. september kl. 19.30 i 
Sognelængen



26/5 Flemming Ole Pedersen
 6/6 Finn Rudolf Christensen
18/6 Birgit Andrae
29/6 Jan Hougaard Andersen

Vi har mistet i Ramløse
  

31/5 Erik Lyng Johannessen
 6/6 Annie Nielsen

Vi har mistet i Annisse
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KIRKEN: Døbt siden sidst

døbt 
siden
sidst

døbt 
siden
sidst

Vega 
Børglum 
Cortzen

Døbt i Annisse kirke
den 4. juni 2023

Lykke 
Eva 

Nørgaard
Døbt i Ramløse kirke

den 4. juni 2023

Holger 
Henry Speedtsberg 

Pedersen
Døbt i Ramløse kirke

den 10. juni 2023

Francis 
Albert Tvede 

Zachariae
Døbt i Ramløse kirke

den 11. juni 2023

Klint 
Saxo 

Oldenburg
Døbt i Ramløse kirke

den 11. juni 2023

Alfred 
Witt 

Wardil
Døbt i Ramløse kirke

den 11. juni 2023

Carlo 
Romeo 

Nilausen
Døbt i Annisse kirke

den 11. juni 2023

Valdemar 
Flemming 

Santos Munck
Døbt i Annisse kirke

den 18. juni 2023

Carl 
Kold 

Kortsen
Døbt i Annisse kirke

den 24. juni 2023

Karla 
Berggren 

Jessen
Døbt i Ramløse kirke

den 24. juni 2023

Kala Zelina 
Ditlev Rathje 

Jacobsen
Døbt i Ramløse kirke

den 24. juni 2023

Ellie 
Holck 
Garst

Døbt i Ramløse kirke
den 27. maj 2023

I efteråret er der mulighed for at sit barn 
døbt om lørdagen på følgende datoer: 
Lørdag den 23. september:

Ramløse kl. 10.00 (MP)
Annisse kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 21. oktober
Annisse kl. 10.00 (MP)
Ramløse kl. 12.00 (MP)

Lørdag den 18. november

Ramløse kl. 10.00 (JvB)
Annisse kl. 12.00 (JvB)
En lørdagsdåb er en gudstjeneste, hvor 

dåben - som navnet siger - er i centrum. 
Den varer typisk koprtere end en almin-
delig gudstjeneste, og salmerne er kend-
te af de fleste. 

Man kan naturligvis stadig blive døbt 
om søndagen, hvor der også er mange 

Dåbsgudstjenester
andre kirkegængere til stede, og gudstje-
nesten derfor foregår mere klassisk og på 
de faste kirkegængeres vilkår.

Ring til kirkekontoret for at tilmelde en 
dåb.
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KIRKEN: Viet siden sidst

Emilie Holck Garst og 
Mads Holck Garst

Viet i Ramløse kirke den 27. maj 2023

viet 
siden
sidst

Luise van Overeem Sand og 
Sune van Overeem Sand

Velsignet i Annisse kirke den 3. juni 2023

Poul Henning Nejlund og 
Arne Hother Pedersen

Viet i Ramløse kirke den 3. juni 2023

Signe Birgit Petersson og 
Christian Petersson

Velsignet i Ramløse kirke den 3. juni 2023

Henriette Ida Juul Speedtsberg og 
Andreas Stefan Engelhardt Pedersen 

Velsignet i Ramløse kirke den 10. juni 2023

Ronja Maglekilde-Micheelsen og 
Rasmus Maglekilde Micheelsen

Viet i Annisse kirke den 7. juli 2023

viet 
siden
sidst

Taizé-andagten er inspireret af det økumeniske klosterfælles-
skab i Taizé i Sydfrankrig, stiftet af  Br. Rogers, og deres måde at 
lave andagter på. De er båret af enkle og meditative sange, der 
bliver sunget igen og igen.

Kirkerummet møder dig med dæmpet belysning og masser 
af stearinlys, så Taizé-andagten er til stedet til at være og vil 
indeholde sange, bøn, stilhed, oplæsning og lystænding. 

Andagten tager ca. 45-60 min.
Kenneth Lauritzen vil atter ledsage os på klaveret. Liturg er 

sognepræst Jeanne von Benzon
Velkommen til en ny stemningsfuld Taizé-andagt i Ramløse 

Kirke onsdag den 6. september kl.19.00 
OBS!!! Man bedes møde allerede 15 min før andagten be-

gynder, altså kl. 18.45, så vi lige kan øve de små Taize sange 
igennem.

Taizé-andagt
Så afholder vi igen Taizé andagter. Den første 
her til september og den anden i november
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ANNONCER:
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KIRKEN: En fugleklat
af Sanne Kirchmann

Skæbnen ville, at en lille fugl en dag i 
foråret havde fået forvildet sig ind i Ram-
løse kirke.

Efterfølgende opdagede vi, at den des-
værre havde efterladt en ”kærlig hilsen” 
i form af en fugleklat, på vores meget dy-
rebare og skattede altertavle. 

Vi skrev til Nationalmuseet for at søge 
råd til at få den fjernet - uden at risikere 
at maling ville krakelere af, eller at der 
ville blive efterladt syreskader på bille-
det.

Nationalmuseet henviste os til nogle 
konservatorer, og efter at menighedsrå-
det havde indhentet forskellige tilbud, 
blev der sendt bud efter en af National-
museets egne konservatorer Mikela

Ved hjælp af en vatpind, lidt spyt og 
lidt vand, så kom den af på et ganske kort 
øjeblik. Der var gudskelov ikke kommet 
syreskader, og hvis man ikke ved hvor 
man skal kigge, så vil man ikke vide at der 
lige netop der, på et tidspunkt, har været 

Den skide fugl 
i kirken...

en lille baskende fyr, der tilsyneladende 
har skidt højt og flot på vores altertavle.

Tak til nationalmuseet for besøget, 
som desuden kunne berette at vores al-
tertavle trives godt, trods at indeklimaet 
i en kirke kan være hårdt ved malerier og 
andre bevaringsværdige genstande.

VIDSTE DU AT: 
Vores altertavle er lavet af Christen Køb-
ke - en af guldalderens helt store danske 
malere. Den stod færdig i 1838 og forestil-
ler Jesu natlige samtale med den jødiske 
rådsherre og farisæer Nicodemus.

Christen Købke har ikke lavet andre 
altertavler, så vores tavle har været gen-
stand for megen opmærksomhed og 
blandt andet været udstillet på Statens 
Museum for Kunst i 1995. 

Christen Købke er en af Danmarks 
dyreste malere, og når hans værker en 
sjælden gang kommer på auktion, er der 
millioner på spil...

Man tager ikke bare en klud og tørrer en fugleklat væk 
- ikke når den sidder på et maleri af Christen Købke fra 
1838

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende kloakarbejder:  

 
 Etablering af nye anlæg 

 Renovering af eksisterende anlæg 

 Etablering af højtvandslukke, der forhindrer  
  at vand udefra trænger ind i dit hus  

 Spildevandsløsninger i det åbne land -  
  det vil sige løsninger, hvor offentlig kloak  
  ikke er et alternativ 

 Etablering af faskiner 

 Etablering af dræn 

 TV inspektion  

 Udbedring af kloak forsikringsskader 

 Separering af regnvand fra spildevand 
           Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
 Tlf: 48 24 99 34  

 e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende arbejder:  

 
 Energirenoveringer 

 Vindues- og dørudskiftninger 

 Tagarbejder 

 Facadeløsninger 

 Gulvarbejder 

 Køkkenmontage 

 Murerarbejder 

 Kloakarbejder 

 Hovedentrepriser 

 Vi er håndværker taksator for  
  Topdanmark og Danske Forsikring 

                Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

  Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
   Tlf: 48 24 99 34  

   e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@gih.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas
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KIRKEN: Sommerkoncerter
af Niels Ørts Ottosen

Sommerkoncerter
Der er to sommerkoncerter at glæde sig til endnu - med vores "huskor" Vox Nobis i 
Ramløse og med cellist Ida Nørholm i Annisse

VOX NOBIS - ONSDAG DEN 23. AUGUST  
KL. 20.00 I RAMLØSE KIRKE
Vox Nobis er efterhånden blevet vores faste huskor. De synger 
hovedsageligt fra det romantiske repertoire, men også toner fra  
renæssancen og barokken.

Koret ledes af Jens Rønn og består af meget dygtige amatører 
og halvprofessionelle sangere. En af sangerne er vores egen 
Sten Sejr, som rigtigt mange efterhånden kender fra kirken og 
fra mange koncerter og optrædender i Sognelængen og i Kirke-
huset i Annisse.

Efterfølgende er menighedsrådet vært for et glas i Sogne-
længen.

IDA NØRHOLM - TIRSDAG DEN 29. AUGUST  
KL. 20.00 I ANNISSE KIRKE
Ida er en kendt og anerkendt dansk cellist, hvis repertoire 
spænder meget vidt, og som kan begå sig i alle genre fra det 
klassiske til musicals, jazz og pop. 

Hun er uddannet fra Det kgl. Danske musikkonservatorium 
og videre uddannet i Madrid og Chicago.

 Efter koncerten byder menighedsrådet på et glas i Kirkehuset 
i Annisse.

Cafe Grå er et mødested for alle. Vi mø-
des hver anden tirsdag i lige uger kl. 14-16 
i Ramløse Sognelænge ved kirken i hele 
vintersæsonen. 

Prisen er i kommende sæson hævet til 
20 kr. pr. deltager. Der serveres kaffe/te/
med kage. Hver gang kan I opleve et fore-
drag eller få en musikoplevelse.

Cafe Grå 
holder sommerpause til 3. oktober

KIRKEN: Café Grå
af Peter Hansen

TIRSDAG 3. OKTOBER KL. 14 
FORFATTER OG JOURNALIST 
HENRIK KRÜGER 
Vi skal høre om en eventyrlig rejse til 
Amazonas, hvor Henrik Krüger mødte en 
stamme af oprindelige indianere: Matses 
stammen. Det kom der både en bog og en 
fantastisk personlig oplevelse ud af.

Fællesspisning og fællessang

Der var mange, og det var en stor suc-
ces, da vi i april slog pjalterne sammen 
i forsamlingshus og kirke og lavede fæl-
lesspisning efterfulgt af sangaften. Så det 
gør vi igen!

Der er spisning kl. 18.00, og ca. kl. 20 
går vi så i gang med fællessangene un-
der ledelse af kirketrioen - Niels, Sten og 
Michael. Vi skal synge lidt af hvert - og 
selvfølgelig nogle efterårssange...

Husk at bestille billet...

Onsdag den 27. september 
kl. 18.00 i Annisse Forsam-
lingshus
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KIRKEN: Ferniseringen med Anne-Grethe Joensen
af Michael Porsager (tekst) og Marianne K. Nielsen (foto)

Vi havde måske nok regnet med, at det 
ville blive lidt småt med fremmødet til 
ferniseringen og jazzcaféen torsdag den 
6. juli. Sommerferien var godt i gang, og 
vi plejer heller ikke at have jazzcafé i juli.

Men jeg skal lige love for, at vores små 
forventninger blev gjort til skamme. 
Endnu en gang blev Sognelængen fyldt 
til bristepunktet, endnu endnu en gang 
var der kamp om pladserne, og endnu 
en gang måtte der hentes stole i præ-
stegården.

Normann Larsen introducerede Anne-
Grethe Joensens fascinerende billeder, 
som bærer præg af stor vitalitet og sans 

for form, og farver - ikke mindst i den 
færøiske natur. Lysets indfald og ind-
virkning fanges i smukt komponerede 
værker.

Anne-Grethe forklarede selv nærmere 
om de forskellige værker, der spænder 
vidt i motiver. Færøerne, men også f.eks. 
dansere, blomster og kvindeportrætter.

JAZZCAFÉ
Kl. 20 tog Jazzkapellet over - eller ret-
tere et til lejligheden sammensat band, 
der foruden 3 af de "gamle" fra kapellet 
- Poul-Erik Rasmussen, Ole Schmidt  og 
Michael Porsager - bestod af "kirkefolk": 

Ditte Røeder (kirkesanger i Mårum), 
Sten Sejr (vores egne kirkesanger) og 
Kenneth Lauritzen (pianist og organist 
i Mårum).

Selv om det var det første møde mel-
lem netop disse musikere, ja, så kom der 
rigtig gang i musikken, og det blev igen 
en god aften.

UDSTILLINGEN
Husk at udstillingen er værd at besøge, 
og den kan ses i Sognelængen frem til 
slutningen af august. Der er som regel 
åbent alle dage undtagen mandag, men 
Sognelængen kan være optaget til andre 
formål, og det er derfor klogt at forhøre 
sig om mulighederne ved at ringe til sog-
nepræst Michael Porsager på telefon 22 
34 20 02.Færøerne, 

farver 
og fest...

En meget velbesøgt fernisering med skønne malerier, 
god stemning og dejlig musik. Man kan stadig nå at se 
udstillingen i Sognelængen frem til slutningen af august. 
Den er et besøg værd...
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KIRKEN: Næste udstiller: Anja Gervig Johansen
af Marianne K. Nielsen (tekst og foto)

Vores næste kunstner i Sognelængen i september er Anja Ger-
vig Johansen. En kvinde i sin bedste alder, der finder plads i 
hverdagen til både job, to skønne børn og sine malerier. Hun 
har i en årrække været en del af Kreative Akrylmalere og er 
lige nu dybt engageret i CreateArt Academy, hvor hun bliver 
inspireret til nye vinkler og nye teknikker indenfor sin kunst.

’Jeg har opnået så meget viden om alverdens teknikker og 
maleriets opbygning. Jeg elsker det og har lyst til at male alle 
døgnets timer. Jeg har ikke lagt mig fast på en bestemt stil, da 
jeg er alt for nysgerrig og går med hjertet og intuitionen, og vil 
med stor sandsynlighed kede mig, hvis jeg låste mig fast på 
en genre. Derfor finder man på mine malerisamling både dyr, 
landskaber og abstrakte billeder’. 

’At fordybe mig i maleriet, giver mig et frirum fra alt det 
svære, et sted at fordybe mig og lade batterierne op. Det er her, 
at jeg udtrykker mig og lever’ fortæller Anja.

I kan glæde jer til en spændende og alsidig udstilling i Sog-
nelængen i september og oktober måned, der bliver skudt i 
gang med en skøn fernisering torsdag den 7. september kl. 
19.00. Samme aften vil Porsagers Jazzkapel diske op med en 
stribe dejlige og glade musikstykker, som de fleste kan nikke 
genkendende til. 

Vi glæder os til at se dig! 

Kunsten 
giver mig 
glæde og 
overskud!

Kom til fernisering torsdag den 7. 
september kl. 19 i Ramløse sognelænge. 
Bagefter er der jazz...
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Kalender fra den 12. august til  den 7. oktober

Ramløsekalender!
Husk, at vi fører en fælles kalender for hele byen på Ramløseguiden.dk. Hvis du planlægger et arrangement,  

så tjek kalenderen og anmeld selv din begivenhed til Ulla Larsen: k.711u@mail.dk

August

12.
 Dåbsgudstjenester 

Annisse kl. 10.00 (MP) 
Ramløse kl. 12.00 (MP)

13.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 11.00 (MP)

15.
 Fernisering med 

Mandagsmalerne 
RAMhuset kl. 19.00

20.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 9.30 (JvB) 
(Vejby kl. 11.00 (JvB))

23.
 Sommerkoncert med 

Vox Nobis 
Ramløse kirke kl. 20.00

27.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

28.
 Stormøde Ramløse Scenen 

Forsamlingshuset kl. 19.00

29.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

29.
 Sommerkoncert med 

Ida Nørholm 
Annisse kirke kl. 20.00

31.
 Kreativ Café 

Kirtkehuset i Annisse kl. 15.00

September
 3.

 Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 3.
 Høstmølle 

Møllen kl. 13 - 16

 6.
 Kaffeklub med 

Lone og Bente 
Kirkehuset i Annisse kl. 
10.00

 6.
 Taize-andagt 

Ramløse kirke kl. 19.00 (JvB)

 7.
 Fernisering med 

Anja Gervig Johansen 
Sognelængen kl. 19.00

 7.
 Jazzcafé med 

Pastor Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 9.
 Arresø Live 

Kajakklubben har åbent hus 
ved havnen kl. 13.00-15.00

 

 9.
 Koncert med  

Stanley Samuelsen 
RAMhuset kl. 14.00

10.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

12.
 Deadline for Ramløse Gui-

den 
Stof til: porsager@live.dk

13.
 Menighedsrådsmøde 

Kirkehuset i Annisse kl. 19.00

17.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

19.
 Anders Matthesen i Hallen 

kl. 17.00 oh kl. 20.00

19.
 Livestreaming 

om insekter 
RAMhuset kl. 19.00

20.
 Foredrag om nye salmer med 

Morten Skovsted 
Sognelængen kl. 19.30

24.
 Gudstjeneste 

Annisse kirke kl. 11.00 (MP)

25.
 Foredrag med Jette Haugaard 

om Garbolund og naturvine 
RAMhuset kl. 19.00

26.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 
10.00

26.
 DNA og fremtiden 

Livestreaming 
RAMhuset kl. 19.00

27.
 Fællesspisning og fællessang 

Annisse forsamlingshus kl. 
18.00

28.
 Kreativ Café 

Kirkehuset i Annisse kl. 15.00

 1.
 Gudstjenester 

Annisse kirke kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kirke kl. 11.00 (MP)

 3.
 Café Grå med 

Henrik Krüger 
Sognelængen kl. 14.00

 4.
 Kaffeklub med  

Lone og Bente 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

 4.
 Livestreaming om 

DNA og fremtiden 
RAMhuset kl. 19.00

 5.
 Jazzcafé med 

Pastor Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 7.
 Oktoberfest 

Ramløsehallen kl. 17.30

Oktober
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Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Salme 
prædikenservice

Søndag den 13. august
10. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

403 Denne er dagen, som Herren
29 Spænd over os dit himmelsejl
658 Når jeg er træt og trist
331 Uberørt af byens travlhed 
 
Prædikentekst: Luk. 19,41-48
Jesus begræder Jerusalem og forudsiger 
dens sørgelige skæbne. På tempelplad-
sen driver han de handlende ud: ”Mit hus 
skal være et bedehus, men I har gjort det 
til en røverkule...”    

Søndag den 20. august
11. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
(Vejby kl. 11.00 (JvB))

   2 Lover den Herre
  31 Til himlene rækker
511 Jesus, han er synders ven
520 Du, som freden mig forkynder

Prædikentekst: Luk. 18,9-14
Jesus fortæller om de to, der går ind i 
templet for at bede. Farisæeren stiller sig 
midt for, så alle kan se ham, mens tolde-
ren står afsides, og han gør ikke væsen 
af sig... 

Søndag den 27. august
12. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

748 Nu vågne alle Guds fugle små
807 Den lange lyse sommerdag
 46 Sorrig og glæde
 Sommerens ø

Prædikentekst: Mark. 7,31-37
En døv bliver helbredt ved at Jesus si-
ger ”Effatha”, som betyder "Luk dig op!". 
Bagefter forbyder Jesus dem udtrykkeligt 
at sige det til nogen, men de fortæller det 
alligevel til alle...

KIRKEN: Salme- og prædikenservice

Søndag den 3. september
13. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP/høstgt)
Ramløse kl. 11.00 (MP/høstgt)

729 Nu falmer skoven
 Blandt spurvefjer og blade
730 Du gav mig, o Herre, en lod
 Sensommervise 

Prædikentekst: Luk. 10,23-37
Om den barmhjertige samaritaner - ham 
der hjalp manden, der var blevet over-
faldet. Og moralen er den enkle, at hvis 
man vil gå ind til livet, så skal man gå hen 
og gøre lige så... 

Søndag den 10. september
14. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

736 Den mørke nat forgangen er
 Du spø'r mig om håbet
321 O Kristelighed
 Septembers himmel  

Prædikentekst: Luk. 17,11-19
...om Jesus, der på sin vandring møder 
10 spedalske. Han helbreder dem, og de 
går til præsterne for at blive undersøgt. 
Men kun én af de ti vender tilbage for at 
takke Jesus...

Søndag den 24. september
16. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (MP)

747 Lysets engel går med glans
 Som hjorten, der tørster
754 Se, nu stiger solen
 Det lysner over agres felt 
 
Prædikentekst: Luk. 7,11-17
...om enken fra Nain, hvis eneste søn er 
død. Jesus siger: ”Græd ikke!” og befaler 
den unge mand at stå op! Den døde rej-
ser sig fra båren, og alle fyldes af frygt og 
priser Gud. 

Søndag den 1. oktober
17. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

  15 Op al den ting, som Gud har
 Du virker i det stille
313 Kom regn af det høje
 Må din vej gå dig i møde 
  
Prædikentekst: Luk. 14,1-11
Jesus spørger farisæerne, om det er til-
ladt at helbrede på en sabbat. De sva-
rer ham ikke, hvorefter han rører ved og 
helbreder en mand, som lider af vand i 
kroppen. 

Søndag den 17. september
15. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

  30 Op, alle som på jorden bor
309 Bøj, o Helligånd os alle
653 I falmede blade, du kærlige vind
645 Stille er min sjæl til Gud 
 
Prædikentekst: Matt. 6,24-34
Se til himlens fugle og markens liljer, 
som der sørges for. Søg derfor først Guds 
rige og hans retfærdighed, så skal alt det 
andet gives i tilgift. Hver dag har nok i 
sin plage... 

Søndag den 8. oktober
18. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

   7 Herre Gud, dit dyre navn og ære
  54 Hvad mener I om Kristus
192 Hil dig, frlser og forsoner
355 Gud har fra evighed givet

Prædikentekst: Matt. 22,34-46
Den lovkyndige spørger efter det største 
bud i loven:  ”Du skal elske Herren din 
Gud af hele dit hjerte og af hele din sjæl 
og af hele dit sind og din næste som dig 
selv...”
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SKOLEN: Skoletraditioner
Af Marianne Manicus

Lige nu er der dømt feriestemning på 
skolen efter et sjovt, spændende og læ-
rerigt skoleår. De sidste par måneder in-
den sommerferien er der blevet arbejdet 
videre med vores legepladser, faglig og 
social læring samt en masse traditioner, 
som er blevet fejret på skolen. 

LEGEPLADSER
Der bliver stadig knoklet løs for at få alle 
vores legepladser færdige og forhåbentlig 
står de helt klar til skoleårets start. Flere 
af dem er heldigvis færdige, så vi har nået 
at indvie dem med fest, flag og fandango. 

Alle klasser har på skift været oppe i 
klatretårnet, mens resten af skolen hep-
pede på dem. Derudover er balanceba-

nen, som elevrådet fik økonomi fra Byrå-
det til, også endelig kommet op. Elevrå-
det fik klippet snoren, mens hele skolen 
talte ned fra 10. 

Stort tak til Elevrådet! Jeg håber meget, 
at alle - der benytter vores legepladser i 
weekender og ferier - er med til at passe 
på vores ting, så vi kan få glæde af dem 
længe. 

SAMARBEJDE MED BIBLIOTEKET
Jeg nyder at se, hvordan elever, perso-
nale og biblioteket har et tæt samarbejde 
i hverdagen. Vores elever lærer gennem 
deres børnehavetid skolens bibliotek at 
kende, så de er trygge ved læringsmiljøet, 
når de starter i skole. 

Sidste gang jeg var ved biblioteket, 
var vores 0. klasse i gang med at spille 
forskellige danskspil i små grupper. En 
ren fornøjelse at høre, hvordan eleverne 
hjælper hinanden. 

NOGLE AF SKOLENS TRADITIONER
Igen i år bliver ”den sidste forårsdag” fej-
ret med flag, sang og en masse is. Børne-
huset, Skolehuset og almen er alle samlet 
om flagstangen, hvilket endnu en gang 
giver den skønneste fornemmelse af vo-

res ”Bulderby”Skolen har også deltaget i 
”Stafet for Livet” ved Ramløse Hallen. 6. 
klasserne har stået for den samlede op-
varmning, så alles muskler er klar til at 
give den gas for en god sags tjeneste. En 
stor tak til de frivillige ved Stafet for Livet, 
som stod klar med sæbeboblemaskine og 
tællemaskine, så alle vores runder kom 
med i den samlede optælling for Ram-
løse.

"Ferie, ferie, ferie slap nu af 
- du har fri og syng en glad 
melodi"

En ny tradition er startet for vores 
MiniFo. De har deltaget i Børnehusets 
”Blomster-dag” og plantet de fineste 
blomster, hvilket pynter så fint på hele 
skolen.   

Skolehuset afholder hvert år en ”tradi-
tionstur” for alle eleverne, hvor fælles-
skabet på tværs af de større og mindre 
elever er i fokus. I år blev den afholdt ved 
spejderhytten, hvor der er blevet grinet 

og prøvet nye grænser. Jeg havde fornø-
jelsen af at være med noget af dagen. En 
sjov og skøn dag for både store og små. 

SIDSTE SKOLEDAG
Igen i år har vi sagt farvel til en fantastisk 
6. årgang. De sørgede for at skolen blev 
sendt ordentlig på sommerferie ved at 
lave et skønt og sjovt afslutningsshow og 
naturligvis utrolig mange karameller til 
alle. Jeg ønsker al held og lykke til vores 
store 6. klasser, der nu skal videre til an-
dre skoler. 

FØRSTE SKOLEDAG EFTER 
SOMMERFERIEN
Vi nærmer os med raske skridt det nye 
skoleår. 

Første skoledag for 1. – 6. klasse er 
onsdag den 9. august kl. 9:00. Vores nye 
0. klasser har første dag torsdag den 10. 
august kl. 9:00, hvor hele skolen vil være 
klar til at tage imod jer alle.  
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SKOLEN: Sommer-OL i FO'en
Af Pauline Broholm Madsen

O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør
TOTAL 

ENTREPRISE 
• Ny- & ombyg 

• Døre & vinduer  
• Tag • Gulv 
• Træterasse 

• Udestue • Køkken 
• Stormskader

TM BYG v/Thomas ”Måge” Mogensen 
Jernbæk Allé 50 • Ramløse • 3200 Helsinge

thomas@tmbyg.dk • 4011 0567

Fordi 
kvalitet 
holder 
længst

Per Bjerre
Lindevej 3
3200 Helsinge
www.permaler.dk

40 31 31 24

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35
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TinggårdenR e s t a u r a n t

Tinggården har åbent fra 17.30 til 21
Landhandlen fra 12 til 18

Til og med uge 34, herefter lukket mandag og tirsdag

...nu med landhandel, 
bageri og café

Frederiksværkvej 182 - 3300 Frederiksværk - Tlf. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
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Det skal fejres!
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Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Landhandlen er støttet af:

Læs mere på
www.tinggarden.dk

I ægte dansk sommervejr holdt vi som-
merferie OL på FO’en. Knap 40 top tu-
nede børn var igennem de 4 discipliner. 
Balancen blev udfordret ved det farverige 
æggeløb, frygten for heste blev kureret 
ved tæmning af de vilde heste i kæphe-
steridning. 

De eksplosive sprintere fløj i længde-
spring og kastearmen blev vækket til live 
i det svære kastespil. Entusiasmen var 
stor og humøret højt trods Afgørelsens 
time kom ved den store tovtrækning. Det 
var en super hyggelig formiddag på FO. 
Nogle af børnene gik i træning bagefter. 
Måske scores der flere point næste gang.

OL på FO

Længdespring, 
æggekappeløb 
og tovtrækning 
var blandt 
udfordringerne, 
da FO afholdt 
sommer-OL i dansk 
sommervejr...
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SKOLEN: Cirkus
Af Tanna Claridge og Michael Larsen

Som afslutning på første klasse, har vi i 1.R. lavet en cirkusfore-
stilling. Ved forløbet start tog vi på tur til Cirkusmuseet, her fik 
vi viden om cirkus historien, og på, hvad det kræver at blive en 
god cirkusartist. I arbejdet med cirkus blev elevernes koordina-
tion, balance, styrke, mod, samarbejde og fantasi sat på prøve.

SVED PÅ PANDEN
I Fægtesalen fik alle sved på panden og prøvede kræfter med 
trapezen, jonglør redskaber og prøvede på egen krop kræfter 
med cirkusartistens færdigheder. 

De efterfølgende uger brugte vi på at lave en forestilling. Her 
blev børnenes egne idéer afprøvet, finpudset og til sidst sat 
sammen til en fælles forestilling, som blev vist for børnehaven, 
0. klasse og til sidst for forældre og søskende.

Det fantastiske ved cirkus er, at eleverne får mulighed for 
at udfolde deres kreativitet, opleve sig selv og hinanden i en 
ukendt ramme, hvor det også er helt okay at fejle og okay ikke 
at være perfekt.

Snart venter anden klasse og mange flere fælles oplevelser!

Cirkus Hurlumhej
På besøg på Cirkusmuseet - og så i gang 
med vores egen forestilling. 
1. klasse fik en lærerig og festlig 
afslutning...
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SKOLEN: MiniFO
Af Bente Arentoft Nielsen og Jessie Bach

Så er tre måneder gået med MiniFo, og det har været dejligt at 
lære alle de nye børn at kende, som snart skal starte i 0.R.

Vi har haft mange spændende emner, som børnene har ar-
bejdet interesseret med, f.eks. natur, planteuge, cykling, første-
hjælp,

Eventyr samt rim og remser. Der har også været god tid til at 
lære, hvordan det er at være her i Fo’en, skolen og blive tryg ved 
de andre børn og voksne. Børnene har også hygget sig godt med 
at være aktive og lege på livet løs.

Vi glæder os alle til at følge disse dejlige børn fremover.

MiniFo 2023 
på eventyr

Mød teamet i Spar Nord Helsinge

Hele Helsinges bank

Spar Nord har pr. 1. juni styrket afdelingen med fire nye medarbejdere  
til at dække privat-, erhvervs- og totalrådgivning.

Glæd dig til at møde et stærkt team på i alt seks kompetente rådgivere, 
som tidligere har arbejdet tæt sammen. De er klar til at give dig personlig 
og nærværende rådgivning om alt fra hverdagsøkonomi til realisering 
af langsigtede planer.

96 16 18 50 - helsinge@sparnord.dk - VP Arkaden 22, 3200 Helsinge
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SKOLEN: På udflugt til Havtyren
Af Marianne Kreutzer og Annie Vedel Jørgensen

Tirsdag før ferien var 2.R på tur til Na-
turlegepladsen Havtyren. Buskortet var 
optaget, men vi var så heldige at flere 
forældre stillede op som ”taxa” både på 
udturen og hjemturen. 

Vejret var fantastisk og humøret højt 
hos børn og voksne. De første par timer 
havde vi stedet for os selv, og børnene 
fordelte sig over hele pladsen, medens de 
voksne skabte base, hvor man kunne få et 
kram, et pust og noget at drikke.

Havtyren i sol 
og varme

Der blev klatret, kørt med svævebane 
og oprettet en stillezone med mulighed 
for massage. 

Op ad formiddagen kom en bus fuld af 
børn fra en udflytterbørnehave i Brøns-
høj. Og her tænker læseren måske, at nu 
gik det galt, men nej da. Det betød bare 
nye legekammerater, en ændring af le-
gene og en masse omsorg fra de ”store” 
til de mange søde små. Her måtte en af 
pædagogerne med glæde konstatere, at 

Din lokale leverandør af privatper
sonbiler samt er hvers  biler til ethvert 
behov. Vi udfører ligeledes mindre 
reperationer på stedet, udbedring 
af for sikringsskader samt stenslag i 
frontruden

OPEL - SUZUKI
Sørensen Biler Aps
Tofte Industri 1
3200 Helsinge
Telefon 48 79 85 00

FORD
Sørensen Biler 

Helsinge AS
Nørretoftevej 12

3200 helsinge
Telefon 48 79 51 36

Se alle vores brugte biler på
www.sorensenbiler.dk

det var tydeligt, at vores børn er vandt 
til at drage omsorg for de små. (Det er 
nemlig det, vi kan her på Ramløse skole).

Inden vi blev hentet, var det tid til is, 
nogle dejligt store nogle - tusind tak for 
dem. Selv om alle meget gerne ville have 
is - og det var en ting alle havde set frem 
til længe før vi tog på tur - var det også 
med vemod, de forlod alle deres små 
venner, som fik kram og svingture, inden 
vi kunne komme afsted. 

Godt mætte og trætte steg alle ind i 
de ventende ”taxaer” og kørte tilbage til 
skolen. 

Da en børnehaveklasse 
kom forbi, mens vi var 
på  Havtyren, viste 2.R, 
hvordan man drager 
omsorg for de små...
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SKOLEN: Stafet for Livet
Af Nina Ehrenstråhle (tekst) Henriette Engm (collage)

Åbningstider:
Mandag-torsdag: kl. 10:00-17:30

Fredag: kl. 10:00-18:00
Lørdag-søndag: kl. 10:00-15:00

Pibe Mølle Vin & Ost • Rørmosevej 103 • 3200 Helsinge • pibemoelle.dk

Gratis
 parkering ved 

butikken

FØLG MED PÅ 
WWW.PIBEMOELLE.DK

ELLER PÅ FACEBOOK

Smag på 
forskellige oste 

og pølser, inden du 
køber, så du er sikker 

på at få det helt 
rigtige med 

hjem.

Gammel ost 
samt et bredt 

udvalg 
af udenlandske 

specialoste, 
bl.a. får og ged.

Frisk- 
røget ål

STORT UDVALG AF
VIN OG SPIRITUS I
 STORE FLASKER

Fredag den 16. juni blev Stafet For Livet tyvstartet af elever og 
voksne på Ramløse Skole. Det gjaldt ikke om at komme først, 
men om at gøre en aktiv indsats i kampen mod kræft. Hvert 
et skridt talte.

De skønne og livsglade elever var mødt talstærkt op kl 9.00 
for at løbe så mange runder som muligt på en bane. Det foregik 
på boldbanen ved hallen. 

De seje unger fik tilsammen løbet 2113 runder, hvad der sva-
rer til over 500 km. Godt gået!

Ramløse skole 
støtter Stafet for livet!

De mange runder blev bagefter fejret med en pause, med saf-
tevand, afslapning og hyggelige snakke på plænen. Alexander 
fra 4.R kunne vise, hvad der kan ske, når man løber rigtig mange 
runder.  Han havde fået hul på sokken! Han fortæller selv, at 
han har løbet 54 runder.

Stafet For livet er et døgn med fokus på kræftsagen, og at 
kæmpe sammen og at fejre livet. Det er en anledning til at 
mindes dem, vi har mistet, og give håb til dem, der kæmper.
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Stranden og dyreriget i vandet er sjovt og spændende at lære 
om. Derfor valgte 0.R at tage til Hundested, hvor vi kikkede på 
nogle af de planter, som vokser omkring stranden f.eks. i klit-
terne eller ved vandkanten. 

Der blev kikket på sten og skaller, fanget vandmænd og tæ-
erne blev dyppet i det kolde vand. De store lavvandede rørebas-
siner, der er i Hundested havn, var fyld med fladfisk og krabber, 
så eleverne havde mulighed for at komme helt tæt på havets 
forunderlige verden. De skøre skønne fladfisk, der flere gange 
prøvede at bide i elevernes fingre, var en stor fornøjelse for 0.R.

SKOLEN: Til Hundested
Af Bettina Olsson

Sjov og 
læring i 
Hundested

Sikke en herlig dag, hvor vi havde det sjovt 
og lærte en masse om stranden og havet

Efter vi havde stillet sulten og slukket 
tørsten på de nærliggende bænke, hvor vi 
kunne se og høre sejlbådene komme ind 
i havnen, tog vi til den sjove naturlege-

plads for at brænde krudt af og sluttede 
dagen af med en dejlig is. 

Vi havde en fantastisk dejlig solrig dag 
med en flok skønne og glade børn!
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Ramløse Scenen fejrer 120-års jubilæum i 2024. Det gør vi med 
en kæmpe opsætning. Mere information kommer senere i dette 
indlæg.

 Vi begynder med at afslutte vores 2023-sæson. Som tidligere 
skrevet spillede vi “SOS Mordpolen” for næsten fulde huse.

En dejlig sæson, hvor vi fik skabt en flot og anderledes fore-
stilling for vores trofaste publikum.

 Vi afsluttede sæsonen med vores vanlige afslutningsfest. 
Temaet til festen var charterferie (inspireret af forestillingen) 
med stor fest på Grand Canaria, som forsamlingshuset var om-
dannet til denne aften. Traditionen tro skulle årets Rammy-
statuette uddeles, og i år gik den til Joeanna – bl.a. for en god 
præstation i forestillingen. Annette og Klara fik en flot hhv. 2. 
og 3. plads.

 Vi har også været en tur forbi ”Stafet for livet” i Gribskov, 
som blev afholdt i juni måned ved Ramløse Hallen. Her op-
trådte vi med en kavalkade af sange fra forestillinger gennem 
120 år. Dette kombineret med sange fra både voksen- og B&U-
forestillinger gennem tiden.  

120 år – kan 
det passe?
NY SÆSON
Når et 120-års jubilæum banker på døren, må man også tidligt 
i gang. Og det er vi allerede så småt i kulisserne, hvor de første 
tanker er delt omkring opsætningen. Nu kan vi vist ikke holde 
det hemmeligt mere. I kan næste år komme og opleve vores 
voksenafdeling kaste sig over: Klokkeren fra Notre Dame

 Til denne opsætning kræves en masse gode kræfter både på 
scenen som skuespiller og bag scenen som hjælper med enten 
kostumer, sminke, scenebyggeri eller andet. 

Så nu gælder det bare om at melde sig under fanerne. Skriv 
en mail til: formand@ramlosescenen.dk, hvis du har spørgs-
mål. Eller mød op til vores stormøde mandag den 28. august kl. 
19:00 i Ramløse Forsamlingshus.Vi glæder os til at se jer enten 
til stormødet eller til vores forestillinger i marts 2024.

RAMLØSE SCENEN: Klokkeren fra Notre Dame på vej
Af Simon Mortensen (tekst), Niels Schachtschabel og Filip Kirchman (foto)

Vi har optrådt til Stafet for Livet, 
holdt afslutniungsfest og ser nu 
frem til den store forestilling: 
"Klokkeren fra Notre Dame"

Rammyvinder Joeanna i midten - flankeret af Annette nr. 2til 
højre og Klara nr. 3 til venstre

Efter kommunen har måtte undvære en 
idrætskonsulent i over et halvt år, kun-
ne vi endelig byde velkommen til Trine 
Gudnitz Allpass, som startede i stillingen 
17. april.

Trine kommer fra foreningsverdenen, 
hvor hun de sidste 7 år har siddet som 
klubchef i Helsingør Svømmeklub, hvor 
klubudvikling, åben-skole samarbejde 
og facilitetsudvikling har været i højsæ-
det. Som idrætskonsulent kommer Trine 
med atypisk baggrund. Hun er uddannet 
historiker og har speciale inden for køns-
kategorisering i elitesport. Derudover 
er Trine uddannet projektleder, og har 
blandt andet stået bag flere store Award 
Shows og events inden for sportens ver-
den. 

TRINES OPGAVER
Som idrætskonsulent vil Trine skulle 
være med til at sikre idrætsforeninger-
nes forankring og udvikling i kommunen. 

Hun vil blandt andet kunne assistere ved 
klubudviklingsprojekter, og hjælpe for-
eningerne som talerør ind i administra-
tionen og de politikse udvalg. 

Til daglig sidder Trine i Kultur og Fritid 
på Skolegade 43 i Helsinge, sammen med 
resten af det nye team ”Idræt, fritid og 
svømmehal”. 

Ny Idrætskonsulent i Gribskov 

Hvis I som forening har spørgsmål, el-
ler lyst til at møde Trine er I altid vel-
kommen til at ringe, skrive eller invitere 
hende på besøg i jeres forening.

Du få fat i Trine på mail tallp@gribs-
kov.dk og telefon 72496569.
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En eksplosion af kreativitet og mang-
foldighed rammer RAMhuset, når Man-
dagsformiddagsgruppen udstiller i RAM-
huset fra den 15. august til 13. oktober 
2023. 

Det kunstneriske fællesskab består af 
en gruppe, der på forskellige niveauer 
arbejder med forskellige teknikker som 
olie- og akrylmaling, akvarel, kollage, 
pouring medium og meget mere. 

Vi finder inspiration i hinanden gen-
nem samtaler og konstruktiv kritik, hvil-
ket skaber en atmosfære af fordybelse, 
fællesskab og åben dialog.

I mandagsgruppen udfordrer vi os selv 
og hinanden til at eksperimentere og ud-
forske nye veje inden for kunsten. 

Der arbejdes som nævnt med forskel-
lige teknikker, f.eks.:

OLIE- OG AKRYLMALING 
Nogle vælger olie- eller akrylmaling til at 
skabe dybde, tekstur og levende farver i 
deres værker. 

De eksperimenterer med forskellige 
penselstrøg og teknikker for at opnå det 
ønskede udtryk. Nogle skaber realistiske 
portrætter, mens andre foretrækker ab-

strakte kompositioner, der giver plads til 
fortolkning.

AKVAREL 
Nogle foretrækker at arbejde med akva-
rel, der giver deres værker en let og 
transparent kvalitet. De maler landska-
ber, portrætter eller abstrakte motiver 
og skaber stemninger og atmosfære med 
deres individuelle penselstrøg. 

Akvarelteknikken giver kunstnerne 
mulighed for at udforske lagene af farve 
og vandets bevægelse på papiret.

KOLLAGE 
Enkelte kunstnere bruger kollager til at 
skabe deres værker. De eksperimenterer 
med former, farver og mønstre og skaber 
billeder ved at klippe og forme forskel-
lige papirer og materialer. 

Det er en teknik, som kræver præci-
sion og tålmodighed, og resultaterne kan 
være både abstrakte og figurative.

POURING MEDIUM 
Nogle har kastet sig over pouring me-
dium-teknikken, hvor de hælder farver 
på lærredet og skaber abstrakte kompo-
sitioner. Ved at manipulere og bevæge 
farverne på lærredet opnår de unikke 
mønstre og teksturer. 

Pouring medium tillader eksperimen-
ter med forskellige viskositeter af malin-
gen og giver strukturer, der fanger øjet og 
skaber en visuel dybde i værket.

KUNSTVÆRKSTEDERNE: Mandagsmalerne
af Suzanne Wendt og Pia Vestmar

GENSIDIG INSPIRATION
Mandagsgruppen mødes hver mandag 
formiddag for at dele vores fremskridt, 
idéer og udfordringer. Gennem samtaler 
og konstruktiv kritik inspirerer vi hin-
anden til at udvikle vores kunstneriske 
stemmer og udforske nye retninger. Dia-
logen er præget af åbenhed og respekt, 
hvilket skaber en harmonisk atmosfære, 
der fremmer vækst og fællesskab.

Mandagsgruppen drages af den krea-
tive proces og trives i fordybelsen i vores 
kunstneriske udtryk. Vi udfordrer os selv 
og hinanden til at tænke ud af boksen og 
skabe værker, der skaber forbindelse og 

Mød mandagsmalerne!

Lejligheden byder 
sig ved ferniseringen 
i RAMhuset tirsdag 
den 15. august kl. 
19.00

resonans hos beskueren. Fra abstrakte 
landskaber, der inviterer til refleksion, 
til detaljerede portrætter, der fanger sjæ-
len, og til farverige og legende komposi-
tioner, der vækker glæde og nysgerrig-
hed, er udstillingen i RAMhuset en mu-
lighed for at opleve et bredt spektrum af 
kunstneriske udtryk.

Under ferniseringen er det muligt lære 
mere om vores teknikker eller høre om 
baggrunden for de enkelte værker.

Udstillingen i RAMhuset er en mu-
lighed for at dykke ned i de forskellige 
kunstneriske udtryk og opleve den kraft, 
som kunst kan have til at berøre sjælen 
og bringe mennesker sammen. Giv dig 
selv den gave at opleve denne inspi-
rerende udstilling, og lad dig fordybe i 
kunstens verden.

Får du selv lyst til at blive en del af 
fællesskabet i Kunstværkstederne, er du 
velkommen til at kigge forbi, eller besøge 
vores hjemmeside: kunstvaerkstederne.
dk
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En lille gruppe medlemmer, som arbejder i keramikværkstedet, 
har denne gang fået mulighed for at deltage i udstillingen i 
RAMhuset.  Vi har nu fået en monter, som vores keramikting 
kan stå i, hvilket gør det mere sikkert.

Der er nu ca. 35 medlemmer, som arbejder i keramikværk-
stedet i Kunstværkstederne i Ramløse. Der arbejdes med alt fra 
brugskunst til relieffer og skulpturer.

Fire gange om året afholdes der rakubrænding i foreningen, 
og det er nogle af disse ting vi har valgt at vise denne gang.

Rakubrænding er en gammel japansk teknik, hvor de forglø-
dede keramikting påføres glasur og brændes i en rakuovn ved 
omkring 900 grader. Brændingen forgår uden for og ovnen 
varmes op med gas.

Det specielle udtryk som keramikken får, opstår når de rød-
glødende keramikting tages ud af ovnen og lægges i en bøtte 
med brandbart materiale, som derefter lukkes til. Dette er med 
til at give et spændende og uforudsigeligt udtryk, og hvis man er 
heldig den sorte farve og den krakelerede glasur, som er specielt 
for raku brændt keramik.   

KERAMIK: Rakubrænding 
af Anne Rambæk

Keramik i 
RAMhusetI år deltog Kunstværkstederne for første 

gang i Sommermarkedet ved Præstegår-
den.  Vi var spændte på, hvordan det ville 
spænde af, og det viste sig at være en stor 
succes. Vi var enige om, at det ikke er 
sidste gang, vi deltager. 

Der blev vist keramik, grafik, malerier 
og smykker. Og så havde portrætgrup-
pen god søgning til "portræt på stedet", 
hvor man kunne få lavet en tegning af sig 
selv på ti minutter. En fin måde at møde 
Ramløses borgere på uden for vore egne 
vægge og en dejlig solskinsdag med gode 
oplevelser.

PORTRÆTGRUPPEN PÅ 
TEGNETURE
Mens dette skrives, er det ferietid, og 
flere af de forskellige grupper i værkste-

derne holder en pause, men der er sta-
digvæk mange, der arbejder individuelt 
i værkstederne. Og portrætholdets som-
mertradition med at tage på tegneture i 
sommerlandet fortsætter. Hver onsdag 
eftermiddag mødes de, der ikke er for-
hindrede, et sted i naturen medbringen-
de tegnegrej og tilbringer et par hyggelige 
timer sammen. 

Et par gange har vejret drillet, men nor-
malt er der 4 - 8 personer, der hjembrin-
ger tegninger til minde om nogle dejlige 
sommerdage i vores skønne egn. Så por-
trætgruppen bliver til landskabsgruppen 
i nogle sommeruger.

Som omtalt i sidste nummer af Gui-
den, holder vi pause i udstillingerne i 
RAMhusets café i sommermånederne. 
Men fra midt i august der igen udstil-

ling af Mandagsmalerne fra Kunstværk-
stederne. Hidtil har vi ikke set så meget 
keramik til vore udstillinger, selvom kera-
mikerne er en stor og meget aktiv gruppe 
i Kunstværkstederne. 

Det skyldes især, at det stiller nogle an-
dre krav til udstillingslokalets indretning 
end ved maleriudstillinger, hvor det er 
nok at have nogle vægge at hænge vær-
kerne op på. Men nu har vi været så hel-
dige at få bevilget penge fra Det Grønne 
Hus til anskaffelse af en glasvitrine til ud-
stilling af keramik, og den er allerede på 
plads i caféen. Så nu får vi mulighed for 
at se, hvad der bliver lavet af vore dygtige 
keramikere. Sommerferieperioden er 
også sæson for kunstudstillinger i ferie-
landet. I år har nogle af vore medlem-
mer også deltaget i udendørsudstillingen 
Kunst ved Kanalen i Gilleleje. Det er jo en 
ny udfordring, og et par gange har vejret 
været uvenligt, med regn og blæst. Men 
det har været en spændende udfordring.

Når vi mødes igen efter ferien, står ef-
teråret snart for døren, og så begynder 
vi allerede at tænke på vores efterårsud-
stilling i Kulturhuset i Helsinge, som i år 
finder sted i perioden 7/10 - 29/10. Meget 
mere om denne udstilling i næste num-
mer af Guiden.

KUNSTVÆRKSTEDERNE: Sommerbeskæftigelse
af Kirsten Egeberg

Kreativiteten holder 
ikke sommerferie

Portrætgruppen i 
gang ved årets 5. 

juni marked
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GYMNASTIK: En god gymnastiksommer
af Evert Friberg-Jensen

SOMMERSJOV FOR BØRN
Sommersjov for børn har haft 14 trofaste 
børn, der har lavet konditionslege med 
pulsen op og udholdelse, sjippet enkelt-
vis og som sangleg som i gamle dage, de 
har lært at kaste frisbee som har givet 
dem “stærke” armmuskler og lært dem 
om retningssans, og de har brugt den nye 
legeplads til sjove lege. 

Der har været “vind i håret” og vi har 
grinet rigtig meget, fortæller den altid 
sprudlende og energiske Mai. 

Udenfor hallen - og en enkelt gang in-
denfor på grund af regnvejr - har Tobias 
og Kenn lært nye Parkourtricks til både 
nye nysgerrige unge, der gerne ville se 
og prøve (også sig selv)  og til de erfarne 
springere, der bare ikke kan få nok af in-
struktørernes påfund i at hoppe, klatre, 
springe, balancere. 

Et par voksne deltog også, for når man 
føler sig ung i sindet, kan man klare det 
mest utrolige.

SOMMER YOLATES
Sommer Yolates med Evert har været 
et ren hit med 45 tilmeldte deltagere, 

der fyldte Hal 2 godt op og i 5 kvarter 
strakte arm, ben, styrkede muskler og 
led, løsnede op i skulder og nakken, 
gjorde gymnastiske øvelser, vred sig til 
velvære, grinede sammen og afsluttede 
hver session med den dybe meditative 
afslapning. 

Vi sagde farvel og på gensyn med fæl-
les sang og kaffe mm. i Caféen. 

VINTERPROGRAM
Og så er vi snart klar til en helt ny frisk 
vintersæson, der starter i uge 36. På vores 
nye hjemmeside ramlosegym.dk kan du 

Farvel til 
sommer- og 
velkommen 
til vinter-
programmet

finde alle de hold, du eller dit barn kan 
tilmelde sig. Se på den enkelte holdbe-
skrivelse, dag og tidspunkt samt instruk-
tør og glæd dig over, at vi igen holder 
kontingentet på det samme lave niveau 
som de sidste fem år!! 

Det er kun muligt fordi så mange børn, 
unge og voksne deltager i og støtter op 
om vores fælles fantastiske Ramløse 
Gymnastik og Fitness.

ER DER NOGET NYT TIL MIG?
Som du kan se på holdoversigten er de 
fleste hold gengangere. Fordi vores del-
tagere kan lide netop dén træning, som 
instruktøren giver.

Men der er kommet nyt indhold til 
holdet: “Hold hjernen frisk”.

På holdet ”Hold hjernen frisk” trænes 
hjernen med baggrund i viden fra den 
nyeste hjerneforskning. Programmet 
er sat sammen af sang og dans (SANS-
træning) og let fysisk udfoldelse koblet 
med logiske (tankemæssige) udfordrin-
ger (SMART-træning).

Ramløse Gymnastik og Fitness har haft fornøjelse at kunne give børn, unge og voksne 
nogle herlige varme sommeroplevelser, såvel ude som inde

Og hjernen udfordres mest, når man 
skal foretage sig noget nyt og mere end 
en ting ad gangen.  Og særligt effektivt er 
det, når fysisk bevægelse kobles med en 
logisk udfordring.

Formålet med træningen er at opbygge 
nye ’stier’ i hjernen; det hjælper hjernen 
til at holde sig smidig og stimulerer hele 
vores sanseapparat. Både hukommelse 
og koncentrationsevne stimuleres sam-
tidigt med at balance og koordinations-
evne forbedres. Og så er det ovenikøbet 
sjovt. Øvelserne får smilet frem og ind 
imellem skraldgrines der, fordi situatio-
nen af og til ender lidt kaotisk. Og det er 
netop dér hjernen trænes allermest. Hel-
digvis kan man ikke gøre noget forkert, 
og alle går hjem med smil på læben- også 
instruktøren, Pia Odgaard!

SÅ ER DET MÅSKE ALLIGEVEL DIG? 
- ELLER ÉN DU KENDER?
Helt specielt skal vi nævne, at vi i skri-
vende stund (18/7) mangler en instruktør 
til vores glade Danse børn og en instruk-

tør til Cross-gym, et hold som vi meget 
gerne vil etablere for vores unge og voks-
ne medlemmer, der ønsker ekstra sved 
på panden med træning på måtten og 
med maskiner.

Vi giver dig den nødvendige uddannel-
se hos DGI, vi støtter dig med en mentor 
og mest af alt får du masser af glade og 
taknemmelige smil fra deltagerne.

Husk, at ingen er perfekt fra starten, 
men du rummer mere end du selv tror. 

Så kom!!

GRATIS YOLATES
Er du vild med at komme i gang igen? 
Gratis Yolates i august! Så er der August 
Yolates med Evert, fra den 8. August og 
frem til uge 36. For at tilgodese interes-
serede deltageres forskellige fysiske for-
udsætninger, bliver der undervist mest 
i Pilates og gymnastik og lidt Yoga som 
“krydderidrys”.

Ingen tilmelding eller betaling er nød-
vendig, bare mød op i Hal 2 med godt 
humør, hver tirsdag formiddag kl. 09.30.
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LOKALT: Trivsel og biodiversitet
af Jennifer Jørdorf (tekst) og Marianne K. Nielsen (foto)

En lun søndag formiddag i starten af juli 
har Marianne og jeg sat hinanden stæv-
ne udenfor den gamle smedje på Fre-
deriksværkvej. Marianne har medbragt 
sit kamera og jeg min lille notesbog og 
sammen går vi så ind for at møde Mette 
Planck og Brian Hendriksen, som er de 
stolte ejere af ejendommen på Frederiks-
værkvej 85. 

Før vi får lejlighed til at give Mette og 
Brian hånden skal vi dog lige hilse på 

ejendommens store søde logrende gate 
keeper, broholmeren Freya, som insiste-
rer på klap og kæl ellers ingen adgang. Vi 
bliver heldigvis godkendt og snart står vi 
på husets haveside og indtager den vid-
underlige udsigt til både åbne marker og 
Arresø. 

Det er en decideret opløftende ople-
velse, at stå og betragte så meget vild na-
tur, der bare får lov at være til med et mi-
nimum af menneskelig indblanding. Man 

fornemmer hurtigt, at der her virkelig er 
plads til en mangfoldighed af liv blandt 
planter, dyr og insekter. 

”LARMENDE” BIODIVERSITET
Mette og Brian viser os rundt, og mens 
vi taler styrer vi direkte henimod de to 
æsler, der virker som en kæmpe magnet 
på både Marianne og jeg. 

Det er jo ikke så ofte, man får mulighe-
den for at nusse mulen på et æsel. De to 
store kæledyr udviser en smule nysger-
righed, men ellers er de vist ret uimpone-
rede over dagens gæster. Æslerne trisser 
rundt i deres fine fold, der kunne minde 
lidt om noget fra en amerikansk prærie, 
men med kæmpe menneskehøje gule 
ukrudtsplanter i stedet for kaktusser. 

Hvorfor har man æsler? Jo….. siger 
Mette ”Det handler vist om, at jeg al-
tid har haft en drøm om at have æsler, 
lige siden jeg læste Peter Plys for mine 
drenge”. Hvem vidste lige, at æsler elsker 
at afbarke juletræer? Nå, men det gør de 
tilsyneladende, så hvis man gerne vil af-
sætte sit juletræ til et bedre formål end 
genbrugsstationen, ja så der her et kær-
komment alternativ.

Store dele af grunden, som er 2,6 hek-
tar var i starten forpagtet ud til en lokal 
landmand, men gradvis har Mette og 
Brian lagt størsteparten hen til vild natur. 

De åbne marker og et lille stykke skov 
får lov at passe sig selv. Træerne ligger, 
hvor de falder og nedfaldne grene får lov 
til at danne ramme om et utal af insekt-
hoteller. 

Der drives ikke landbrug på Frederiks-
værkvej. ” Her dyrker vi mælkebøtter” 
siger Mette i sjov. Der er nu meget mere 
end mælkebøtter på markerne, som er 
dækket af alverdens markblomster og 
ukrudt og insekterne flokkes. 

Når Mette og Brian er ude at gå tur med 
Freya har de altid en lille pose med. I po-
sen samler de frø fra de planter de møder 
på deres vej. De tørres og bliver strøet ud 
her og der på den åbne mark.

FRA ÅLSGÅRDE TIL RAMLØSE
Da Mette og Brian købte ejendommen på 
Frederiksværkvej i 2017, havde drømmen 
længe været, at leve mere i pagt med na-
turen og generelt mere bæredygtigt. I 
godt 30 år havde de boet i et parcelhus-
kvarter i Ålsgårde, men da den sidste ud 
af tre sønner blev flyvefærdig og fløj fra 
reden i 2017 startede et nyt kapitel for 
parret, som nu bor i Ramløse. 

Med alle de drømme de gerne ville 
føre ud i livet var der nu, og der var in-
gen tid at spilde, så de var handlekraftige. 

Vild natur med 
stærk vilje på 
Frederiksværkvej 85

Kræfterne bliver jo ikke større med al-
deren som de begge udtrykte.  Når man 
ved selvsyn registrerer alle de forskellige 
foranstaltninger udi bæredygtighed, og i 
øvrigt hører om livet på matriklen med 
naturen for øje, kan man da heller ikke 
andet end imponeres over, hvad de to 
har skabt. 

Huset har jordvarme, solceller og der 
opsamles regnvand til, toiletskyl, tøjvask 
og ejendommens dyr og køkkenhaven. 

UNDULATFODER OG BIRKES
Vi tager vores samtaler videre rundt på 
ejendommen og det næste vi møder er 
drivhuset. Agurkeplanter, tomatplanter 
og peberplanter med mere, som står eks-
traordinært flot og det er der en særlig 
grund til. Siden der ikke bruges nogen 
former for pesticider på ejendommen, 
har man fundet et effektivt naturmiddel 
til at undgå utøj. Planterne i drivhuset 
har nemlig

fortsættes
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fået følgeskab af nogle små ivrige vagt-
ler. Vagtlerne lever i drivhuset og sørger 
for at uvelkomment utøj bliver holdt 
nede. 

Vagtlerne lever dog også af andet. 
Mette kan i hvert fald til tider blive lidt 
betænkelig over, hvad de mon tænker 
der, hvor hun køber undulatfoder og 
birkes til de små fugle. Det bliver til ret 
store mængder henover et år fortæller 
hun. Vi runder både hønsehus og urte-
have og både Marianne og jeg er meget 
benovede. 

Alle hverdage 10-17 · Lør-, søn- & helligdage 10-16 · 1/9-29/2: Lørdag lukket 
Bomose Alle 19 · 3200 Helsinge · Tel. (+45) 48 79 31 10  . www.bije.dk

Flot udstyrs-
butik med 

stort udvalg

Professionelt 
værksted og 

DCU-testcenter

Nye og brugte 
vogne og auto-
campere i alle 

 prisklasser

Besøg vores webshop på www.bije-campingshop.dk

Besøg vores hyggelige campingcenter 

Bijé Fritid & Camping 
– vi har rigtig meget at byde på

Det Skønne Liv
privat hjemmepleje

Privat hjemmepleje
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ee eeeeeeeeeeee eeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeeee

eeeee eee eeeeeee@eeeeeeeeeeeeeeee eeeee eeee 48765060
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Helsinge
Bedemandsforretning 

Annisse • Ramløse
Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45

www.bedemand.nu

Michael

Lilly

Bjarne

MassørZonen
i Ramløse

FY
S IU R G I S K  M A S S A G E T E RAPI

v/Evelin Jensen
Tlf. 40 33 39 31

■	 Massageterapi / Afspændingsmassage
■ Idrætsmassage
■ Zoneterapi / Øreakupunktur
■ Healing / Healingsmassage
■ Hypnose/Hypnoterapi

Borshøjvej 12
3200 Helsinge
Evelin-jensen@mail.dk

VILD GEVINST
Jeg spørger til om Mette og Brian, mon 
har fornemmet en ændring efter at de 
har taget jorden ”hjem”, hvor den ikke 
længere dyrkes, er svaret et stort run-
gende JA. Mette og Brian oplever et langt 
større dyreliv. Flere insekter generelt, 
glade bier, mere råvildt, småfugle, rov-
fugle, og små kvækkende frøer som til 
tider endda kommer helt op til terrassen. 

Mette og Brian er glade for deres pro-
jekt og det bør vi andre også være. Alle 
der gør noget, gør noget for alle os andre. 

Brian går med tanker om, at få bistader 
men men men…. Så mener Mette også, 
at hun faktisk er berettiget til flere dyr. 
Freya er Brians, æslerne er Mettes, vagt-
lerne er Mettes og de almindelig høns er 
vist fælles. 

Det ender måske med, at Ramløse får 
en zoologisk have, for som Mette siger 
så er der virkelig mange dyr i et bistade.

DUKKEÆG
Sønnerne som lyttede til historierne om 
Peter Plys synes vist, at deres mor er lidt 
skør, men det lille barnebarn Sofia er 
anderledes imponeret og frydefuld over 
at komme på Frederiksværkvej. ”Må jeg 
kæle æslerne og skal vi have dukkeæg i 
dag farmor?”.  Dukkeæggene er selvføl-
gelig fra vagtlerne.

Mette og Brian slår et flot slag for bio-
diversiteten i Ramløse, en by de i øvrigt 
er mere end glade for at være havnet i. 
Her er de blevet mødt virkelig godt synes 
de. Da vi kom denne dag i juli var det 
med kamera og notitsbog. Da vi tog af-
sked havde vi begge købt lækre kirsebær 
fra gårdbutikken. Uhmm…. de var altså 
usædvanligt gode.

Tak til Mette og Brian på Frederiks-
værkvej 85.

LOKALT: Trivsel og biodiversitet - forts.

fortsat
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I Ramløse Husflid er kreativiteten mangfoldig, glæden stor, 
humøret højt, foreningsånden unik, og snakken altid livlig. Og 
her byder vi året rundt på mange spændende ugentlige hånd-
arbejdshold og fra tid til anden også inspirerende og lærerige 
workshops, som bliver til ud fra medlemmernes ønsker. 

Det gjorde vi også mandag d. 22. maj, hvor vi havde inviteret 
interesserede medlemmer til en spændende workshop med 
undervisning af strikkedesigner Jytte Pallisgaard. 

Så selvom det var forår, sommeraftenen lys, og temperaturen 
denne dag havde sneget sig op på 26 grader, så havde 15 af for-
eningens strikkere valgt at bruge aftenen på at lære at strikke 
strømper på en helt ny måde. Nemlig med teknikken ”Magic 
Loop” og uden brug af de sædvanlige strømpepinde. Det ville 
ingen gå glip af, så vi kunne hurtigt melde ”alt udsolgt” efter 
først-til-mølle-princippet. 

Interessen for at lære at strikke strømper med nye finesser 
som en trekantet hæl, skaktern eller med striber på den ene side 
og mønster på den anden side var stor. 

Det var en aften med dyb koncentration, intense blikke ned 
i strikketøjet for at få de nye teknikker til at virke og tavs fordy-
belse. Det var imponerende at se så mange flotte strikkeprøver, 
der hen mod workshoppens afslutning pludselig hoppede af 
pindene. Og herligt var det at mærke glæden over at lykkes med 
et nyt projekt. 

Prikken over ”i-et” var, at der også var mulighed for at købe 
strømpegarn i nye farvekombinationer og at lade fingrene for-
svinde ind i en ny garnkvalitet.

Det var Hanne Bach fra vores forening, som havde taget ini-
tiativ til denne workshop. Der skal derfor lyde en stor tak til 
Hanne for at gøre denne spændende workshop til en attraktiv 
mulighed og for også at forsyne os med lækre hjemmebagte 

muffins til kaffen. Og en lige så stor tak skal også lyde til alle 
de mange medlemmer, som mødte så talstærkt op for at nyde 
aftenen i vores særdeles lune lokale.  

ENDNU EN WORKSHOP I VENTE
Allerede nu kan vi løfte sløret for, at endnu en ny workshop 
er på programmet. Denne gang en broderiworkshop, som vi 
afholder lørdag d. 28. oktober fra kl. 10.00 – 15.00 i vores lokale 
i RAMHuset. 

Her kommer den mangeårige tekstilkunstner og formidler 
Eva Engelhardt og underviser os i at brodere bunde til ethvert 
formål. Evas stil udspringer sig af gadekunsten og tegneseri-
ernes univers, og hun har en dejlig skæv og fri indgangsvinkel 
til broderiets verden. På www.evaengelhardt.dk kan du læse 
meget mere om Evas broderiprojekter. 

Workshoppen er både for medlemmer og ikke-medlemmer 
og for dig, som har mulighed for at tage en lørdag i oktober ud 

RAMLØSE HUSFLID: Workshop
af Tina Hunnerup Kabat

af kalenderen for at fordybe dig i et hyggeligt lille broderiprojekt 
i hyggeligt samvær med andre kreative sjæle. 

Du kan læse mere om denne workshop på www.ramlosehus-
flid.dk eller ved at følge os på vores Facebookside ”Ramløse 
Husflid.” 

En skøn kreativ strikkeworkshop i Ramløse Husflid på en helt almindelig mandag aften, 
hvor nye strømpeteknikker blev præsenteret

StrømperStrømper
- på nye måder...- på nye måder...
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Nummer  dækker månederne   udkommer  deadline               uddelt af            

nr 5 - 2023 oktober-november  30. sep - 4. okt        12. sep RIF
nr 6 - 2023/24 december-januar    2. dec - 6. dec        14. nov RIF
nr 1 - 2024 februar-marts  27. jan - 31. jan          9. jan Ramløse Scenen
nr 2 - 2024 april-maj  23. mar - 27. mar          5. mar RIF
nr 3 - 2024 juni-juli    1. jun - 5. jun        14. maj Ramløse Scenen
nr 4 - 2024 august-september  10. aug - 14. aug        16. jul Ramløse Scenen

Ramløse Guiden - næste numre

Ramløse Gymnastik og Fitness har fået 
andel i overskudsdeling fra Musik i lejet.

Evert modtog checken på 10.000 kr 
på vegne af glade og forventningsfulde 
Yolates deltagere, der skal på “retreat 
weekend” på hotel Klinten i Rødvig fra 
den 18-20. August.

En dejlig 
check til 
Ramløse 
Gymnastik 
og Fitness

Dit lokale
ejendomsmægler 

team.
Find ud af, hvad din bolig er værd
med danbolig på tlf. 48 71 10 60

eller på danbolig.dk.

danbolig Helsinge.
Ejendomsmæglere MDE · danbolig.dk

Vestergade 11, 3200 Helsinge · Tlf. 4871 1060 · helsinge@danbolig.dk

Webdesign
Webbannere

Annoncer
POS-materialer &  

Udstillinger
Kataloger

Magasiner & Bøger
Merchandise

Emballage
Identitet &
Logodesign
Brochurer

Produktblade
Foldere

Plakater

Gartnervænget 6A • Asserbo • 3300 Frederiksværk 
+45 2142 9844 • grafikhuset.dk

Lone Møllers efterfølger 

  Vi er en professionel og erfaren begravelsesforretning,        
der sætter en ære i at håndtere hver enkelt opgave 

med den største respekt og ydmyghed  
Vi træffes alle dage hele døgnet 

47 74 92 00 
Nørregade 41A, 3300 Frederiksværk 

Frejasvej 17, 3400 Hillerød   Hovedgaden 17A, 3320 Skævinge 
WWW.nord-begravelse.dk 

Kvalitet, tryghed og nærvær 

Leif Jonasson Lars Frederiksen 
Amanda Ørsted Mette Wolf Anette Bang 

Benjamin Bonde 
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Kirken
KIRKEKONTOR
Frederiksværksvej 132 A 
48 71 35 24
ramloese-annisse-kirker.dk
dihr@km.dk
Åbent:
tirsdag 10-13, onsdag 14-17 
og torsdag kl. 12-14

REGNSKABSFØRER
Tine Bagger-Sørensen
tbs@km.dk

SEKRETÆR
Ditte Røeder
dihr@km.dk

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

PRÆSTER
Michael Porsager
22 34 20 02
porsager@live.dk 
(Træffes efter aftale)

Jeanne Gamél von Benzon
24 91  79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 

Kordegn
Gitte Nielsen
24 40 80 73
ghn@km.dk

Kirkeværge
Knud Løngaa
40 26 90 96
Email: loengaa(at)os.dk
 
Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkesanger 
Sten Sejr 
27 29 05 30
stenosaur@events.dk

Kirkegårdskontor
Graver Tanja Sode
Kl. 8.00-14.00
23 32 38 68
tso@km.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværksvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@live.dk
www.ramløseguiden.dk

William Grahn, formand
30 25 33 41
william.grahn@paradis.dk

Michael Porsager, ansv. 
(kirken)
22 34 20 02
porsager@live.dk

Marie Kielberg (skolen) 
72 49 92 35
mykie@gribskov.dk

Christina Qvistgaard (RIF)
21 49 48 60
c_qvistgaard@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60 64 66 67
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt RIF
www.rif.dk
Mai Smedegaard
formand@rif.dk

RAMLØSEHALLEN 
48 71 24 44

info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Halinspektør  
Jesper Schultz Jørgensen 
60 79 84 48

 
BADMINTON
Rasmus Mark
26 12 53 40
badminton@rif.dk

BILLARD
Torben Bagger
61 78 29 37

RAMLØSE SCENEN
Simon Mortensen 
20 68 64 93 
simon@ramlosescenen.dk 
ramlosescenen.dk

FODBOLD
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
ramlosefodbold.dk

 
GYMNASTIK
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

HÅNDBOLD
Jannie Rasmussen
51 17 15 65
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

KAJAK
Camilla Falk
cafalk@live.dk
25 39 81 94

KROKET
Kirsten Jensen
40 40 53 73
baunehoej2012@gmail.com
ramløsekrocket.dk

 
RULLESKØJTER
Sven Marquar
27 21 06 09
formand@rifrollers.dk
rifrollers.dk

SKYDNING
Sven Marquar 
27 21 06 09
formand@ramlose-skf.dk
ramlose-skf.dk

JUDO
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
rif-judo.dk

BORDTENNIS
Elmer B. Lauridsen
21 85 79 65
fraelmer@outlook.dk

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bi-
dragydere. De øvrige institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et 
mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
ramløseskole.skoleintra.dk
mmaha@gribskov.dk

SKOLELEDER
Marianne Manicus
mmaha@gribskov.dk 

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

RAMLØSE FRITIDSORDNING
Afdelingsleder 
Marie Kielberg

RAMLØSE BØRNEHUS
Frederiksværkvej 107
72 49 92 00

BØRNEHUSLEDER
Helene Müller Hunnerup 
Pedersen 
gribskov.dk 
hmhup@gribskov.dk

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Maria Kragh Pedersen
maria_kragh@hotmail.com 

Lokalt FORSAMLINGSHUSET
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

LOKALRÅDET
Formand
Ingrid Dræby Pedersen
28 35 93 46
ramlose@youseeme.dk

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder 
(bryllupper, store personlige 
mærkedage) er det muligt at få 
opsat en flagallé langs hovedga-
den (mod mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

SPEJDERNE
Formand Jens Rane Holck
50 94 36 42
ramloesespejderne.dk
jensrane@gmail.com

RAMLØSE HUSFLID
Formand: Lene Jakobsen
24 67 07 73
ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

MØLLEFORENINGEN
Formand Paul Plant  
44 97 72 28
pjplant@mail.dk

ARRESØ SEJLKLUB
Peter Andersen
30 33 56 01
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

NORDSJÆLLANDS 
NATURSKOLE
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-HUSET 
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

KUNSTVÆRKSTEDERNE I 
RAMLØSE 
Formand Kirsten Egeberg
53 62 24 28
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

ARRESØGAARD
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

BÆKKEGÅRDEN
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

ALLAN SMEDEGAARD 
40 20 21 03
Smeden@mail.tele.dk

EGHØJ/MØLLEHAVEGÅRD
Thomas Karlsen
40 59 41 82
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

JERNBÆK
Bjarne Eliassen
24 44 10 42
www.gfjernbaek.dk 
formand@gfjernbaek.dk. 

RAMLØSE BAKKER
Jahn Gerner Svendsen
48 71 32 79
Jahn11@privat.dk

KJELLERGÅRDEN
Trine Risum
48 71 15 96

FÆLLESGRUNDEJER- 
FORENINGEN SØFRYD
Patrick Stokholm
formand@soefryd.dk



Ramløse | tlf. 20 65 51 39 | www.p-n.dk 

Nordsjællands
BEGRAVELSESFORRETNING

Bedemand Bodil Sund
Vesterbrogade 19, 3250 Gilleleje

Mørdrupvej 4 / Skovparken 9C, 3060 Espergærde
Asminderødgade 46, 3480 Fredensborg

Vi er der, når I har brug for os!
www.bodil-bedemand.dk

Vi kører overalt i Nordsjælland, og kommer gerne 
og taler med Dem i Deres eget hjem.

Svarer alle dage inkl. søn- og helligdage

Telefon 49 13 05 04 · 21 72 04 16

Vibeke Sund        Bodil Sund        Arno Sund

Eksaminerede bedemænd

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet

Ramløse Guiden / 04 / 2023   73

ANNONCER:

72  Ramløse Guiden / 04  / 2023


